
Price 5 cents

Lietuva Inejo Tautu Sajungon

GENEVA

Būris mun

Laivakortes Atpigo

Dabar Laivakorte

VENGRAI TURI PASITRAUKARBUKLIO BYLA TEBEINA

Alijantai Įteikė ven

TVANAS ROMOJE

Vienybes Agentūra

PASIŠAUKĖ UGNAGESIUS 
KAD KELNES UŽGESINTU

LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKoi PALAIKO.

Iš čia žinia pasirodė New Yorko lenku laikraš- 
kuris ir ima ant savęs atsakomybę. Turinys

enkų dikta 
pasiuntė ui

čių karės pabaigoje. Ta suma, 
vienok nebus vokiečiams sumo
kėta, bet eis padengimui karės 
nuostolių atlyginimo sumai, ku
rią nustatė alijantai.

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 

ISBLAŠKO-IŠ VAIKO;

BOMBOS AIRIŲ MIESTE
Belfast 

feinerių 
mesta 
apie 57 asmenis. Muštynės eina 
jau trecia diena tarp abejų 
partijų, iš kurių viena nori gau
ti valdžią į savo nagus ir būti 
prie Airių Respublikos, o kiti 
nori pasilikti prie anglų.

;w įdrk VtfvU*J 
Library
470 Fifth Ave.

ANGLIAKASIŲ SEIMAS
Indianapolis. — Susirinkęs 

United Mine Workers unijos sei 
mas svarsto kasyklų nusavini
mo, klausimą, algas, unionizavi- 
mo kitų kasyklų, ir taip toliaus. 
Daug karščio kelia ginčas Kan
sas srities vado Howatt ir or
ganizacijos prezidento Lewis de 
lei neautorizuoto streiko einan
čio Kansas kasyklose.

ANGLAI GAUNA RADIJAUS 

prof. Soddy, gavo is čekoslova- 
kų valdžios 15 metų pasiskolinti 
du gramu brangaus elemento 
radi j aus, verto $350,000. Dova
na eis Oksfordo universitetui. 
Radijus yra stebėtinas elemen
tas ir juomi gydo ligą veži.

Platesnių Informacijų Klauski 
tė Laiškais, Ar Asmeniškai. •

Einant deryboms 
Miestuose,

WASHINGTONAS, IX, 23 d. (L. I. B.) — Rusijos Užsienių 
Komisaras čičerinas Įteikė mūsų atstovui Maskvoje notą, kurio
je nurodo, kad jo pastebėjimu Francija ragina Lenkiją pulti Ru
siją ir kartu reiškė baimę, kad ir Lietuva nebūtų ton akcijon i- 
traukta. Pabaigoje čičerinas priduria, kad Lietuvos Vyriausybė 
vis tikisi atkreipi į šį perspėjimą tinkamos domės. Tą žinią pra-

Laike kovų sin- 
oranžiečiais buvo 

4 bombos, sužeidusios

Visa Lietuva Budriai Seka Savo De 
legacijos Tarybas Su Lenkais

Armijai skelbia,' kad pagal tau
tystes buvo sekančių bedarbių, 
kuriems Armija pagelbėjo bėgy 
paskutinių trijų mėnesių: škotų 
78, vokiečių 23, anglų 92, skan
dinavų 116, italų 53, amerikonų 
1,459.*

Elta telegrafuoja 
iš Kauno: Volfo Agentūros praneštas iš Genevos Lietuvos Vy
riausybės kontrprojektas prieš p. Hymanso projektą, paduotas 
netikrai. Lietuvos Vyriausybė yra visiškai nusistačiusi prieš ben
drus su lenkais sprendžiamuosius organus ir prieš bendrą val
stybės sekretoriatą užsienių reikalams (Staatsekretariat dės aus- 
sėrn). x <

Paris
grų pasiuntiniui ultimatumą, 
kuriame reikalauja ištraukti ka 
reivius iš Burgenlando, kuri sri 
tis pagal sutarties tapo atiduo
ta austrams, bet vengrai aus
trus išvijo ginklo spėka.

Rusijos Nota Lietuvai, Kad 
~ Apsisaugotų Lenkijos— 

Talkos Prieš Rusus

onai nėra dar gauta

Budapeštas. — Parlamento 
posėdy kaž-kas' bandė nušauti 
buvusį vengrų premjerą Andra- 
sy ir buvusį Seimo pirmininką 
Rakovskį. Abu yni uolūs m on ar 
kištai ir darbuojasi, kad graži
nus Karolį ant sosto. Policija su 
areštavo oficierą Ibrahmą Ro
ver,‘kuris esą šovęs. Areštuo- 
tasai nusidavė pamišėliu. BEDARBĖ ANGLIJOJE

London. — Lloyd George pri
ėmė bedarbių deputaciją ir jai

Lietuvių - Lenkų Tarybos Nutruko 
Lenkai Nepriima Hymanso Piano.

Dabar Ginčas Tautų Są
jungai Nuspręsti
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—Boston. — Tūlas Waite, savi 
ninkas mažos’ maliavų krautu
vės, užsirūkydamas po pietų py 
pkę, kaž-kaip uždegė savo over- 
auzes, permirkusias aliejuje. 
Vietoje jas nusiimti jis nubėgo 
prie skrynutės ir davė žinią 
ugnagesiams, kurie atūžė ir už
gesino malioriaus kelnes. Savi
ninkas apdegė menkai.

NORĖJO NUŠAUTI MONAR 
KISTUS

Hymanso Planu Vilnius 
Į n e i i la L iet uvo n, Kai po 

Jos Sostine

MUNŠAINIERIAI UŽPUOLĖ 
KUNIGUS

Pikeville, Ky
šainierių iš kalnynų užpuolė su 
si važiavimą baptistų kunigų už 
tai, kad šitie sakė per karštus 
pamokslus prieš munšainierius, 
pardavėjus degtinės, ir tam pa
našius asmenius. Šūviai sudras
kė bibliją gulėjusią bažnyčioje, 
kurioje susivažiavimas įvyko ir 
pridarė skylių pačiame name. 
Kunigai, žinoma, turėjo išsinė
šinti. Dabar policija gaudo kar
žygius ir penkius jau sugavo.

Paris. — Abu įžymesnieji 
francy laikraščiai, Temps ir 
Journal De Debats, turbūt, pri
simindami, kaip bolševikai išniA 
kino jų „Pašalpos” komisiją, ve 
damą Nuolenso, dabar abu karš 
tai agituoja, kad rusams ne
duoti pašalpos, nes esą tas su
stiprinsią bolševikus, kurie ga
lės savo žmonėms girtis: maty- 
kitp, kokie mes galingi, kad vi
sas pasaulis mus šelpia.

Paris. — Alijantų karės nuo
stolių atlyginimo komisija nu
tarė kredituoti vokiečiams 745 
milijonus aukso markių už lai
vus, kuriuos alijantai, eidami 
taikos su t arčia atėmė iš vokie-

KU KLUX VIRŠININKAS RE
ZIGNAVO

Atlanta. — Tapo viešai pa
skelbta, kad „Karalius Kleagle” 
Clarke rezignavo iš Ku Klux 
slaptos imperijos, kadangi „N. 
Y. World” išknisė teismo re
kordus, kad jis ir Mrs. Taylor, 
jo pagelbininkė buvo teisti už 
nedorą paai^gimą 1919 metais 
ir nubausti po $5.

WASHINGTONAS, IX, 23 d. (L. i. B.) 
Lenkų delegatas Tautų Sąjungoje, Askenaz., 
jo viešame Tarybos posėdyje lietuvių-lenkų kh 
delegatas, Balfour, ilgoje prakalboje pasakytoji 
dyje rėmė Lietuvą, o Prancų delegatas, Bo.urgeo 
met nebuvo vilties susitarti buvo 
rybas ir referuoti Vilniaus klausia

Kaip jau pirmiau buvo Liet 
vos delegacija sutik 
lyga, kad būtų i jį in 
principinį turinį ir 
taisu Lietuvos delegacij

- WASHINGTON, IX, 20 d. (L. L B.) 
Genevoje visoje Lietuvoje jaučiamas pakilęs ūpas 
miesteliuose žmonės renkasi į mitingus ir nervingai laukia žinių 
iš Genevos. Pavyzdžiui, užvakar rugsėjo 18 d. Vilkaviškyje su
sirinko 5,000 žmonių į mitingą ir iškilmingai pasižadėjo remti 
valdžią ligi paskutiniųjų, kad tik valdžia apgintų Lietuvos nepri
klausomybę, neatiduotų Vilniaus lenkams ir atsispirtų nuo uni
jos su Lenkija sudarymo. Jei dabartinė valdžia to padaryti nesu
gebėtų, Šėmas turėtų tuo jaus ją pašalinti ir pastatyti kitą vy
riausybę. •

10 MILIJONŲ MOKSLUI
Paris. — Garsių milijonierių 

Rotšildų šeimynos narys, Ed
mondas, paaukavo 10 milijonų 
frankų fondui paremti tyrinėji 
mus kemijoje ir fizikos mok
sle. Tokiu būdu kasmet bus ga
lima tiems tikslams pašvęsti 
apie 600,000 frankų, kurie bus 
teikiami jauniems tyrinėto
jams, kad pagelbėjus jiems mok 
slo darbuotėje. Fondą ir jo nau 
■dojimą prižiūrės tam tikra ko
misija iš mokslininkų.

AIRIAI PAGERBIA KRITU
SIUS

Dublin. — Apie 20,000 žmo
nių lydėjo kūnus dviejų airių 
kritusių kovose su anglais. Jie 
buvo iškasti iš senosios vietos 
ir pernešti į republikonų ka
pines. Laidotuvėse dalyvavo du 
tūkstančiai kareivių ir 20 ku
nigų.

Roma. — Didelį karštį pase
kė staigus oro atšalimas ir le
dai, kurie padengė kai kur že
mę iki šešių colių. Boto plyšo de 
■besys, ir vandenys užliejo dau
gelį skiepų.

WASHINGTONAS, IX, 23 d. (L. I. B.)
P. Hymansas rugsėjo 18 d. Tautų Sąjungos Tarybos posėdyje Ge
nevoje darė generalį pranešimą lietuvių — lenkų klausime. Len
kų delegatas Sąjungoje, Askenazy, skusdamasis lenkų persekio
jimais -Lietuvoje, pareiškė pirmąjį Hymanso projektą diskusijų 
baze ir kategoringai atmetė naujojo Hymanso projekto redak
ciją. Lietuvos delegatas, Galvanauskas, pareikalavo, kad Želigov
skio kariumenė evakuotų Vilnių, kas trukdo susitarimui lietuvių 
-lenku klausime, ir taippat aiškino Lietuvos kontrprojektą.

^San Francisco. — Storasis 
krutamu paveikslų aktorius, 
Ąrbuklis< vis dar tebesėdi kalė
jime, o teismas sprendžia už ką 
jį kaltinti, ar už tikrą žmog
žudystę, ar už priežastį mirties 
artistės Miss Rappė. Manomą, 
kad apie ketvergą teismas iš
spręs tą klausimą. Liudininkai, 
dalyvavę Arbifldio baliuje, iš
kėlė daug dalykų, iš kurių kiti 
negalima spaudoje minėti.

Hannower. - 
ty „Nowy Swiat 
sekantis: Lietuvių atstovas Kopenhagoje praneša, jogei Lietuva 
rengiasi į kovą su Lenkija delei agresiviškų Lenkijos rengimūsi 
priešais Lietuvą.

(Atkartojame, kad ši žinia reikia skaityti su atsarga, nes 
pakol kas niekas jos nepatvirtino. — Red.)

KOMPANIJOS NEPRIPAŽĮS
TA VALDŽIOS ORGANĄ

New York. — Pen nsyl van įjos 
gelžkelis paskelbė viešai, kad 
jis nepribus ant posėdžio La
bor Boardo ir nesiteiks tenai 
tartis su savo darbininkais su
siorganizavusiais į uniją. Esą, 
kompanija sutinka be jokio tar
pininkavimo kalbėtis su savo 
darbininkais. Tokiu būdu ji pa
niekina valdišką įstaigą, vadi
namą Labor Board, kuri nusta
tydavo algas ir darbo sąlygas 
gelžkelninkams.

Iki KARALIAUČIUI Tik $110.00 
Iki LIEPOJUI - - - - $120.00 
Iki HAMBURGU!, ROTERDAMUI, 
BREMUI Ir ANTVERPAI $100.00

rusai nebijo 
no, kadangi 

Lenkija silpna ir jos pinigai 
puolę. Rumunija gi neisianti 
pagalbon, nes pati turi užtek 
tinai bėdos namie.

■ " ■ i*— M.il.1 -- -------------------------------------

— Eitos pranešamų 
rugsėjo 20 d. kalhė- 

fine. Anglijos 
ąjungas posė- 
Lenkiją. Kuo- 

Tarybos nutarta nutraukti de- 
ią Tautų Sąjungos plenumui.
. I'ii. Biuro pranešta. Lietu- 

nriimti antrąjį p. Hymanso projektą ta sa
tes pataisos. Kai karias tu pataisų turi 

liečia Lietuvos suverenitetą. Nuo tokių pa-

Rugs. 22. — šiandien tapo priimta Lietuvos 
Respublika į Tautų Sąjungą.. Sykiu tapo priimtos ir Latvija ir 
Estonija. Todėl dabar T. Sąjungoje bus 51 tauta.

Estonija buvo priimta pirmiausiai. Ji buvo priimta vienbal
siai, tik Jugoslavijos ir Čekoslovakijos delegatai tuokartu buvo 
išėję. Latvija buvo priimta taipgi vienbalsiai. Dešimts valstybių, 
tų tarpe ir Jugoslavija, visai nebalsavo.

Lietuvos priėmimas seimelyje taipgi perėjo be jokio pasiprie 
šinimo. Kuomet prisiėjo balsuoti, tai lenkų delegatas, kuris Lie
tuvos priėmimui pirmiaus labai priešinosi, tuomtarpu laukan išė
jo. Balsuojant už Lietuvą susilaikė nuo balsavimo Čekoslovakijos 
delegatas.

WASHINGTONAS, IX, 22 d. (L. I. B.) — Lietuvos Dele
gacija savo kontrpasiūlyme sutiko, kad Vilniaus sryčiai būtų 
duota kultūrinė ir adųiinistratyvė autonomija. Griežtai atmes
dama bendrąjį sprendžiamąjį užsienio politikos organą, Lietuvos 
Delegacija siūlo perijodines abiejų šalių užsienių reikalų minis- 
terių konferencijas ir įsteigimą darbo sekretoriato, kuris neturė
damas jokio sprendžiamojo baiso būtų Įkurtas politikos ryšiams 
palaikyti. Toliau Lietuves delegacija sutinka padaryti su Lenkais 
militarę apsigynimo konvenciją prieš bendrus priešus, bet tik 
tuomet jei didžiosios valstybės pripažins Lietuvos ir Lenkijos 
sienas. Lietuva nesipriešina padarymui ekonominės sutarties su 
Lenkija, bet ji nesutiks panaikinti muitų sieną, šita sutartis 
turėtų. būti galima panaikinti dviejų metų bėgyje pareiškus 
apie tai norą vienai susitariusių Šalių. Vienok lenkų delegacija 
su šiais pasiūlymais nesutinka ir laikosi pirmojo projekto. Tau
tų Sąjungos Taryba nutarė pasiūlyti abiem delegacijoms galuti
nai priimti antrąjį P. Hymanso projektą; jei jas nesutiktų jo pri-

LENKAI SIUNČIA ULTI 
MATL’MĄ TROCKILT 

Maskva, 
torius Pi Įsu

•timatumą- Sovietų Rusijai, 
kuriame reikalauja iš rusų 
pildymo Rygos' taikos sutar
ties. Ultimatumas baigiasi

BEDARBĖS KONFERENCIJA 
PRADĖJO DARBĄ

Washington. — . Panedėlyj 
prasidėjo posėdžiai bedarbės 
konferencijos, kurią sušaukė 
prezidentas Hardingas. Ji ban
dys surasti būdus kaip bedar
bę išgydyti.

sumažinti beda?feęi:* i)eputacTja' * 
reikalavo, kad centralė valdžia 
pasiimtų naštą lengvinti, bet 
George atsakė, kad turės pa
gelbėti fr savyvaldybos bei pra
monininkai. Jis bedarbės klausi 
mą įnešiąs parlamentam

-■i----- . „(Sį



PERŽVALGAGAISRAS

Varšuvos

nežinomi

STRAIPSNIAI

EŽERĖNAI
EISIU Aš

pūsles ir žvy

UTICA

žulikov

(Sakmė)
KNYGŲ

IS LIETUVOS
net

ŠAKIAI

Lietu

CIGARETTES

20 for 154
mas ir

—

Ta melodija skambioji, 
Tas pievelių aromatas 
Atgaivintu man krūtinę, 
Kuęi vysta metu metais.

Vai, juodieji rūpestėliai, 
Liaukite mane Rankinę: 
Eisiu aš pas šešupėlę 
Atgaivinti sau krūtinę.

O aplinkui, plačia juosta, 
Išsitiesę žalios lankos, 
Tarp jųjų graži melsvutė 
šešupėlė tyliai rangos.

Tenai krantai Šesupėlės 
Karklynėliais išrašyti, 
Kaip rūtelės mūs mergaičių 
žaliais lapais iškaišyti.

KAIP ŽMONĖS 
PAS1T0BL LINS?

Čia, per šiltąją naktelę, 
Karklynų tamsiuos šešėliuos 
Susitelkę, iškilmingai
Gieda linksmos lakštingėlės.

Vai, juodieji rūpestėliai 
Liaukite mane kankinę: 
Eisiu aš pas šešupėlę 
Atgaivinti sau krūtinę.

visai sau nenoromis

kas rytas 
uapie 7 v

193—197 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

BALTIMORE, MD

75c.
75c

Lietuvos bonai 
skiams galas.

tos gyventojai. Vertėtų įtaria
mus asmenis papurtyti už apy 
k aklės. Žemutis.

75c.
35c.
25c.

KNYGŲ ’.!!

Ir dar šventai bijotų 
Pasivadino... patrijotu..

LOWELL, MASS

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

Ar žinai? Kad per ♦,Vienybę ’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

apie amnes- 
Biržiškai ir 
reikia skai- 
pridedamąją 

dienraščio

kur bus mokoma gramatikos 
ir aritmetikos. Kas nori priši- 
dėti, moka įstojimo $5. Pradžia 
jau yra, tik reikia kambarius 
sujieškoti. Taipgi reiktų įsteig
ti lietuvišką mokyklą del čiagi- 
mių vaikų. Ši vasara to nebuvo 
suspėta padaryti ir miestas ne
davė mokyklos, bet vėliau paaiš 
kėjo, kad bus galima gauti, tik 
reikia aiškiai reikalą perstatyti.

J. J. S.

Mokslo
Prof 

Bender 
buvo Dr. 
lėtas mene

nas
taros nari

Rugsėjo 9 buvo Šv. Juozapo 
Dr-jos pusmetinis susirinkimas. 
Buvo pakeltas klausimas apie 
pirkimą bonų. Bet tapo atidė
ta ant toliau, nes jau draugija 
turi pirkusi už $300. s

Rugsėjo 18 įvyko Piliečių Są
jungos Susirinkimas. Nutarta 
šaukti mass-mitingas, kad su
tverus bonų stotį. Beto rengia
mos prakalbos ant spalio 4? Su
tverta ir mokykla suaugusiems

čius. Bekūrenant savo pypkes, 
užsirūkė ir vežime esančios pre
kės. Pradėjo degti ir ąžuolinė 
statinė žibalo. Jiedu ; išrito sta
tinę laukan ir pramušė dug
ną. Pasiliejusio žibalo liepsne
lė apšvietė tamsiąją padangę, 
bet kasžin ar stengė ji apšvies
ti tuodu vežėju mintimi, kad 
degtinė ir tabakas yra prasti 
draugai. Gal geriau jie į tai įti
kės, kai reikės atlyginti tūk
stantiniai • nuostoliai.

J. Paukštis.

Degučiai (šakių apskr.) — 
Rugpjūčio mėn. 11 d. iš Pil
viškių stoties važiavo „padva- 
da” su Višakio Rūdos kopeya- 
tyvo prekėmis. Jau buvo gero
kai sutemę, kai alkoholie įlink-

Ne kiekvienas didelis darbas yra geras. Bet 
kiekvienas geras darbas yra didelis. Demostenas

Reikalai nelaukia: seilė rieda, laikas bėga, 
nebeprivysi — žalia Rūta.

ir* liežuvį ploja tik prieš 
žalia Rūta.

jei praleisi
, žmonės lenkias

auksą ir kumštį. —
žmogus be principų panašus į laivą be vai

ro' ir kompaso: jis maino savo kelią pūstelėjus 
kiekvienam

Bepiga
Dievas

sukels mūsų paskirtą kvotą.
Programe tą vakarą dalyvavo 

Lietuvos Nepriklausomybės Var 
po choras (po vadovyste p. P. 
Bružausko), kuris sudainavo 
keletą labai puikių liaudies dai
nelių.

Ištiesų yra labai malonu kaip 
gražiai choras yra išlavintas ir 
New BTitainiečiai turi turėti 
už garbę turint tokį gražų bū
rį jaunuomenės, kuris dalyvau
ja visuose Lietuvos reikaluose.

Gražaus pasidarbavimo jiems 
ant tolesnio laiko!

Jicva Kazlauskaitė.

Rugsėjo 11 d. 1921 vietinis 
Lietuvos Laisvės Paskolos Ko
mitetas surengė prakalbas, kad 
išpardavus kiek bonų. Kalbėto
jai buvo: p. Česnulis, iš New 
Yorko, p. Staknys iš Bloom
field, N. J. ir p. J. Tareila, iš 
Waterbury’, Conn. Visi kalbėto
jai gana gražiai atliko savo už
duotį. Bonų teko parduoti už 
kelis šimtus, žmonių buvo su
sirinkę pilna svetainė.

Mūsų žmonės yra baisiai su-t 
varginti bedarbės^ tokiu budu 
nebuvo- daugiaus galima tuom 
laiku parduoti, bet tikimės, kad 
ateityj mūsų komitetas padir- Nes ta žemiškoji laimė.

Lyg dangus meili, 
Draug su saule teka kilsta, 
Toli leidžias ji.

ĮVAIRIOS VISUOMENĖS 
ESAMA

Koksai-tai paukštis, Palestinos 
Pas mus taip laimingai įsigyveno, 

Kad net nemano 
Begrįžti žemėn Kanaano. 

Čionai dar visokiems, 
Kaip raudoniems, pilkiems, 
Taip ir kitiems paukščiams 

Svečiams 
perpilna.

Pas gryžusį iš Amerikos pi
lietį Joną Juršų (Degučių vals
čiaus Girsiu kaimo) užsidegė 
kamine (krosny) suodžiai ir 
sudegė daugiau, kaip keturi 
tūkstančiai dolariu ir kelios de- \
šimtys tūkstančių ost-markių. 
Dolariai ir markės buvo sudėti 
bonkoje ir laikomi kamine. Na
mai nesudegė. Sudegusių pinigų 
vertė, to laiko kursu daugiau, 
kaip 400,000.

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama. Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

raštas lietuviu kalbos, 
filologijos, Harold H. 
apie kurį „Vienybėje” 

i ūpo straipsnis ke
li atgal, dabar išlei

do mokslišką raštą vardu „A 
Lithuanian Etymological In
dex.” Jamo telpa kilmė apie 5,- 
000 lietuvių kalbos žodžių, ku
rie paaiškinti vokiškai, ir daž
nai paduota jiems atitinkanti 
žodžiai iš slavų, lotynų, graikų 
ir sanskritų kalbų. Tai grynai 
moksliškas veikalas, kuris gali 
būti naudingas ypač rašyto
jams, kad pagilinus savo žinias 
apie lietuviškų žodžių prasmę.

Paremkite knygyną!
Knygynas yra šaltinis iš ku

rio visi, ir turtingi ir neturtin
gi, ir seni ir jauni, gali semti 
mokslo, smagaus skaitymo, ir 
kultūros. Knygynas yra vienas 
iš geriausių būdų pakelti apšvie 
tą lietuvių, kad jie būtų mo
kytesni, gautų geresnius darbus 
ir geriau gyventų kaip kitos kul 
tūrinės tautos. Todėl Baltimo- 
rės Lietuvių Tautiško Knygyno 
administracija šiuomi atsišau
kia Į visuomenę pagelbėti jai su 
kelti $500 iki 1 d. lapkričio del 
naujų šėpų knygoms naujoje 
svetainėje. Tam tikslui adminis 
tracija rengia ir balių lapkričio 
5 dieną naujoje svetainėje, ant 
kurio yra kviečiami visi skait
lingai atsilankyti. Beto ir drau
gijos ir pavieni žmonės yra pra
šomi aukauti tam tikslui, nes 
$500 sukelti yra visai nesunku, 
jei visi noriai stos į kultūros 
darbą ir parems Knygyno Ad
ministraciją. Aukas priduokite 
iždininkui P. Glaveckui, kuris 
yra po kaucija. Aukautojų var
dai bus skelbiami laikrašty.

A. Jankūnas.

Liuosybė
O, Lietuvoj jiems visoko gana!

Net auksinius... •
Aš nežinau tik ar skanius, 

jų kitiems paukščiams (bent mūs) netenka 
paragauti:

Tas paukštis pratęs sau juos krauti...
Jis čiulba taipgi neblogai,

Tik maksviškai (tai rojaus būk kalba: 
Ja šnekasi pirmieji mūs... draugai. 

Bet tai maža svarba).

naujam vėjui. — Smiles.
po kito stalu kojas pakišus sėdėti, 
duoda mėsą, bet velnias duoda virė-

Vilniuj įkurta neturtingiems 
inteligentams ♦ amerikiečių lai
koma valgykla. Amerikiečiai šel 
pią savo nusistatymu visus var 
gą kenčiančius inteligentus, ne
atsižvelgiant jų tautybių, bet 
toj Vilniaus valgykloj susidėję 
tokie santykiai, jei panelė at-

TREMTINIAI Iš RUSŲ
Kaunas, IX, 3. (Elta) — 

Tremtinių ir Belaisvių Grąžini' 
mo Skyriaus pranešimu, rugšė 
jo' 1 d. grįžo į Lietuvą iš Ru 
sijos tremtiniai šfų tautybių 
lietuvių — 2?9; žydų — 56; ru 
su — 288; lenkų — 270. „

Mokslo darbas Pabalti joje
Mūsų komunistėliai (ir 

Wilsonas bei jo politikos pase
kėjas Hardingas) mano, kad Pa 
balti jos valstybės negali išgy
venti, nes permažos, neturtin
gos, negalės išlaikyti savo val
džių, ir tam panašiai. Bet fak
tas už fakto kįla ir sumuša jų 
stygavimus į dulkes. Pavyzdžiu, 
Lietuvos sąmata (biudžetas) su 
veda pajamas su išlaidomis, vai 
džios visose valstybėse organi
zuojasi. geriau ir gyvenimas 
plaukia normalinga vaga taip, 
kad Lietuva ir kitos valstybės 
•gali gelbėti Rusijos badaujan
tiems — tiems rusams, kurie 
negali niekaip susitvarkyti ir 
kuriems Hardingas malonėtų 
Pabaltijos valstybes grąžinti.

Dabar pasirodo, kad ir augš- 
čiausiame žmonijos darbe, bū
tent, moksle,. Pabalti još valsty
bės gali su garbe lenktyniuotis 
su pasauliu. Rugsėjo pradžioje 
Kauną aplankė Dr. Ludvig Pus- 
sep, estas, kuris dar prieš karę 
paskilbo kaipo gabus ir talen
tingas nervų ligų gydytojas. Ji
sai, pasirodo, organizuoja Pa
baltijos Moksle Sąjungą, ku
rion priklausytų universitetai 
ir mokslininkai. Ta Sąjunga #a 
lėtų rišti krūvon Pabaltijos mo
teto vyrus ir juos lavinti bei 
pagelbėti jiems daryti origina-

Skaitytojau, nūn nesunku tą paukštį Jums atspėt 
Tik vieno Jūs prašau: kitiems neišplepėt!

, Botagas.

apatijos apimti 
nustojo dirbę, pradeda rūpintis apie savo šeimy
ninius ir asmens reikalus; o kiti net išvažiuoja 
iš Lietuvos, nusiskundė, kad Lietuvos IMųdis 
jų nesuprato...

Retas kas nesuprantame netik savo ydų, bet 
ir svetimų paklaidų, tačiau labai mažai kas sten
giasi jas atitaisyti.

Tiesa, gerai apgalvojus negalima privesti 
pavienių asmenų darbams didelės reikšmės, nes 
prezidentas, ministeris, generolas, bei šiaip pa
vienis darbuotojas šalies nesutvarkys 
vos neatstatys ir nenulems jos likimo, bet tą pa
darys tiktai susidėjusios į krūvą įvairios aplin
kybės, apystovos, lygiai kaip ne malūnas javus 
sumals, bet — vėjas, o malūnas tiktai, kaipo vė
jo bernas, padės jam sumalti, nes jis gali suktis 
nedaugiau, kiek jam vėjas liepia. Bet ir galin
giausias vėjas nieko negalės nuveikti jei tas 
malūnas bus be sparnų, netikęs, bei sugedus. 
Todėl mūsų visų (tome turi būti įtempta Lietuvos 
vidų sutvarkyti, ypač dabar, kuomet gopštūs 
kaimynai norėdami jos teritoriją užgrobti ma
tuoja vidujinę spėką.

(Toliaus Bus)

Vilniaus apygardos teismas 
svarstė Vik. Biržiškos ir And. 
Rondomanskio bvla. Juodu bu
vo kaltinamu už dienraščio 
vGlos Litwy” straipsnius,' Įdė
tus spalių mėn. ir lapkričio 
1920 metų. Pirmiausia kilo klau 
simas, ar tą bylą-nenaikina pa
starasis dekretas apie amnesti
ją. Prokuroras stengės išrody- 
ti, kad dekretas šios bylos ne
paliečia, ir reikalavo ją nagri
nėti. Gynėjas T. Wroblewski 
kalbėjo priešingai. Teisėjai, pa
sitarę apie pusvalandi, nuspren
dė : delei dekreto 
tiją, kaltinimą.. V. 
A. Rondomanskiui 
tyti panaikintą 
bausmę (uždarymo
„Glos Litwy”) nuimta, o nagri
nėtuosius numerius nuspręsta 
sunaikinti. — Kuopelė draugų 
ir artimų redakcijai žmonių kar 
štai sveikino pakilusius mlo „nu 
srdėjėliu” suolo redaktorius.

(„Vilnius.”

eina ne elegantingai apsirėdžius, 
ar bent be skrybėlės, tai viena 
tarnautoja .dažnai grasinanti iš 
varysianti laukan; arba jei ima 
ma kalbėti gudiškai, tai dauge
lis šelpiamų „inteligentų” ima 
koliotis, kad „chlopų” kalba 
kalbama. . („Krynica”)

Utikos dirbtuvės 
užbaubia storu bals 
bet pribuvusiam darbą gauti 
sunku Lietuviški molderiai pra 

’.ėjo mokintis r u bsi u vystės i 
gauna už 44 vai. darbo savai
te- po $18.00.

Turime apie 12 merginų ku
rios apsiamerikonavę ir norė
tų po vaikiną gauti, bet nėra 
kam vesti, nes Tėra pora kriau- 
čiukų, bet ir tie nežino, kuri 
iš pažiūros gražesnė. Apskri
tai reikia pasakyti, kad Uti
kos merginos nekreipia jokios 
domes ant tų vaikinų, kurie 
amato nemoka. Lietuvaitės ne
žiūri, kad vaikinas, ir svetim
tautis būtų by tik mokėtų ama
tą, ir ne būtų paliokas.

Rugpjūčio 22 d. Vilniaus di
desnėse gatvėse įvyko žmonių 
medžiojimas. Kelios - gatvės, vi
sai buvo uždarytos 3 valan
doms. Medžiojimai padarę ka
riai tikslu suimti jaunuosius 
vyrus, kurie nenori pastoti ka- 
riumenėn. Suimta asmens, ku
rie turėjo įtariamus dokumen
tus. („Unser Freund”)

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių, ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Kokią mes turime viltį page
rinti žmonių rasę? Jai tikėti 
Neo-Darviniątanis, arba tiems, 
kurie žmogų prilygina prie ma
šinos, tai vilties jokios nėra, 
nes pagal jų, pasitobulinimas 
įvyksta per kokį nejauslį nuoti- 
kį, kurį neatbūtinai tuoj pa
naikina lygiai toks pat nejaus
tas įvykis, nes taip.sako įvykių 
statistika.

Bet šita liūdna nuomonė ne
atima pasiryžimo iš tų, kurie 
tiki kad muntulis (impulsas) 
varantis evoliuciją tveria vis 
ką naujo. Jie patėmijo tą papra 
stą faktą, kad noras padaryti 
ką nors, pasiekęs tam tikrą 
laipsnį įtempimo iš įsitikinimo, 
kad reikalas neatbūtinas, netik 
gali, bet ir padaro naują kūną, 
naujus įrankius su kuriais tą 
reikalą atsiekia. Taigi tokiems

LENKŲ ŠNIPAI PAVOGĖ 
, K ORLAIVIU

Kaunas (Elta) 
rugpjūčio 29 d. radio paskel
bė, kad rugpjūčio 27 d. Lietu
vos aeroplanai pasirodė ant Že
ligovskio okupuotos /teritorijos 
ir kad jų du buvo Lenkų arti
lerijos ir aeroplanų numušti, o 
trečias nuskridęs atgaf. Lenkai 
paskelbė, tai esąs karo paliau
bų laužymas iš Lietuvos pusės. 
Istikrųjų gi rugpjūčio 27’d. Ko- 
mandel, Vokietijos pilietis, bu
vęs didžiojo karo metu lakūnu 
Varšuvoje, o dabar laisvai sam
domas mechanikas mūsų aviaci
jos daly, ir Lietuvos pilietis VI. 
Mickevičius, buvęs Rusų armi
jos savanorius Prancūzų fron- 
te, paskui. priskirtas prie Hal
ler io Lenkų kariumenės ir su 
ja atvykęs Varšuvon, demobi
lizuotas 1919 m. gruodžio 1 d., 
šių metų liepos pabaigoj sugry- 
žęs Lietuvon ir gavęs mechani
ko vietą mūsų aviacijoje, išga
vę apgaulingu būdu du orlaiviu 
išskrido 8 vai. iš Kauno aero
dromo ir nesugryžo. Įvykęs po 
šio fakto tardymas padarė, kad 
Komandel turėjęs ryšių su Var 
šuva per Vokietiją. Abu, Ko
mandel ir Mickevičius, palaikę 
santykius ir su Lenkų ryšių 
karininkais prie Tautų Sąjun
gos Kontrolės Komisijos Kau
ne, pirm išlėkimo Mickevičius 
gavęs iš Lenkų ryšio karininkų, 
prie Kontrolės Komisijos čeką 
400 frankų. Abu pavogti aero
planai buvo nešarvuoti, neturė
jo ginklų ir sprogstamosios me 
džiagos. Lietuvos Vyriausybė 
kreipėsi i Tautų Sąjungos Kon 
trolės Komisiją, prašydama da
ryti žingsnių, kad išgavus pa
vogtus aeroplanus ir nusikaltu
sius lakūnus.

Sutikau Piliečių Sąjungos pir 
mininką ir pasikalbėjau apie rei 
kalus. Tas atsakė, kad turės 
matyti raštininką, kac> sušauk
ti Susirinkimą. Taigi pagavęs 
raštininką su juo pradėjau kai 
bet i, tai "jis tik pasakė: orait, 
orait.

Gatvekarių kompanija padi
dino mokestį iki 10 centų nežiū
rint kur tu važiuosi, ar per vi
są miestą ar tik vieną bloką. 
Tas gyventojamss labai nepatin 
-ka Minėto valdžią pakėlė klau- 
simą, kad nupiginti kainas.

Utikos Nemuno Ratelio Dr- 
ja per susirinkimą nutarė užsi
prenumeruoti „Vienybę” me
tams, nes tai geriausias laikraš 
tis kaslink veikimo pasaulinių 
veikėjų ir darbo žmonių.

V. B. Grandioso.

Paskutinis Seimo darbas.
„Lietuva” rašydama apie su

sirinkusi po atostogų St. Sei
mą, nurodo, kad Lietuvių Sei
mas susirinko bent dviem mene 
sis ąnksčiaus negu Seimai kai
myniškų valstybių. Atstovai pa 
gyvenę kaimuose ir tarpe savo 
rinkikų pamatė, kiek žalos daro 
liaudies girtybė, pirmiausia ir 
pradėjo kalbėti apie nuregulia- 
vimą svaiginamųjų gėralų par
davinėjimo. Bet komisijos uo
liai dirba paskutinį savo dar
bą — priėmimas visų ikišiol 
svarstytų pamatinių šalies į- 
statymų ir šalies konstitucijos. 
Seimas'perėjo jau du etapu, ku
rie buvo jam skirti, būtent pa
ruošė laikinąją konstituciją ir 
sudarė stiprią valdžią (ministe- 
rių kabinetą), kuris nepuolė, 
kaip pirmiau buvusi penki ar še 
ši.- Antras etapas buvęs paruo
šimas pamatinių Įstatymų ir 
konstitucijos, žemės Reforma 
jau perėjo antruoju skaitymu, 
o konstitucija baigiama ruošti 
komisijoje. Lieka tik trečias 
etapas, būtent, pamatinius įsta
tymus ir konstituciją priimti ir 
paskelbti rinkimus į nuolatini 
parlamentą. „Lietuva” numato, 
kad tie rinkimai galės jau įvyk
ti kitą metą balandžio ar bir
želio menes v.

Mokslo turi jieškoti. Mokslas neis tavęs 
j ieškoti pats.

£

Pilvas ne laiškas — ką įkiši 
perskaitys.

Angarietis bara, savuosius
Kauno „Laisvė” skelbiasi ga- 

vusi visą pluošurLietuvių Ko- 
munistų partijos raštų, proto
kolų ir susirašinėjimų, turbūt 
iš žvalgybos, kuri paskutiniu 
laiku sučiupo keletą bolševisti- 
nių centrų. Iš tų raštų ji skel
bia vieną, rašytą „draugo” An- 
gariečio, iš; Smolensko „drau
gams” Kaune. Laiškas skamba:

„Kodėl iki šiolai neina nei le
galūs nei nelegalūs organai? 
Juk nuo sustabdymo laikraščių 
negaliu pradėti mažinti išlaidas. 
Būtinai turi pasirodyti vieni ki
ti organai. Kitaip smietos (Ru
sijos bnlševikų duodami pini
gai. Red.) ^fetiems mėnesiams 
bus sumažintos, jei iki rugsėjo 
visai nepasirodys organai. Dr- 
gas Karklynas ir aš numatėm 
visą eilę straipsnių, jeigu pasi
seks. Beto dabar yra didelio rei 
kalo rašyti apie Lietuvių-Lenkų 
santykius, apie savyvaldybes, 
apie žemės‘reformą, apie darbi
ninkų profesines sąjungas' ir 
daug kitų klausimų. O tuo tar
pu viskas užčiaupta. Net įspū
dis darosi nekoks. Ypač negerai 
su nelegaliais. Juk darbininkai 
algą ima, o-nieko neveikia! Ir 
nelegalių lietuviškų negerai iš
ėjo. Patys perstojot leisti. Su 
draugiškais linkėjimais, Z. An 
garietis. 27 liepos, 1921.”

Senovės žmonės pasakoja, 
kad šiuose kraštuose jau apie 
1 metų atgal nebuvo tokios di- 
desės audros kaip neseniai čia 
buvo... Sugriauta daugybė trio- 
bėsių, malūnų^ Nukentėjo U' 
valsčiai: Slavikų, šakių, Lukšių 
ir dalis Sintautų. Labiausiai 
nukentėjo Slavikų valsčius, nes 
čia susidūrė du debesys 
nas iš šiaurės vakarų, antras 
iš pietų vakarų. Susidūrimas 
buvo ties Butviliškių Verpikų 
ir dalim Juskakaimio kaimų, 
kur, sunaikintas vasarojus iki 
juodos žemės. O daržovės kaip 
rėčio skylutės, vietoms visai

Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas
(Tąsa) , '

Bet Ministerial bevažinėdami po Lietuvą 
tarnybos reikalu lengvai galėtų žmones painfor
muoti apie jų reikalus ir valdžios darbus neaik- 
vojant be reikalo ypatingo laiko nei valstybinio 
kredito. '

O tas faktas, kad bevažinėjant po žmo
nes ministerial, ypač Vidaus Reikalų, skelbia po
litinius ir nevalstybinius dalykus duoda pagrindo 
manyti, kad pil. Rapolas Skipitis skiepija bolše- 
vikuojančiuose lietuviuose pažangizmą bei san- 
tarizmą. Gal būt tas ir labai geras darbas, bet jis 
neaugštesniųjų ir abelnai ne valdininkų darbas.

Ir visą tai matydamas opozicinių organizaci
jų (išimant social-demokratus) laikinasis orga- 

Lietuvos Balsas” netik neatšaukia iš San- 
pilietį Rapolą Skipitį, bet neranda 

galimu net kritikuoti jo darbų, nes jis yra savas 
žmogus.

Tokiu būdu didžiausė nelaimė Lietuvos vi
duje buvo, yra ir gal dar ilgai bus tai tos, kad 
per tiek ilgą ir sunkiai gyvenime pritirtą laiką 
lietuviai neatprato savo asmens reikalų statyti 
visuaugščiausiai — pirmiau visuomenės reikalų, 
kas dabar apsireiškia pradedant nuo sermėgio 
kaimiečio, iki augščiausios kultūros laipsnio pa
siekusio piliečio. * .

Savivaldybių valsčių ir apskričių Tarybose 
besvarstant mokyklų»klausimą, kuomet projek
tuojama vienoj ar kitoj vietoj įsteigti progim
naziją, bei paprastą pradinę mokyklą, tai atskiri 
nariai tankiai atsiliepia: „o man kas iš to?...”, 
arba „aš vaikų neturiu; mokyklos nereikia!”

Vokiečių-bermohtininkų ir kitos okupacinės 
valdžios laikais vietos žmonės su didžiausiu pa
sitenkinimu Įskundžia ir išduoda politiniai pra
sikaltusį (o kartais ir visai nekaltą) valdžiai 
savo kaimyną, kurie paskui tampa sušaudytais, 
nors dažniai skundikas iš to apsaliučios naudos 
neturi, o dar dažniaus patys nuo okupantų už 
tai nukenčia.

Kauno ir kitų Lietuvos vietų valdininkai 
pereina iš vienos į kitą įstaigą taip tankiai, kad 
tuomi'savo perėjimu pridaro daug valstybei ža
los, nes taip tankiai pereidami į naujas vietas 
negali įprasti tinkamai darbo dirbti, — kas kei
sta kad valdininkai pereina į kitas vietas pasiū
lymus jiems nors 50 auks. daugiau negu savo 
įstaigoj.

Daugelis augštesniųjų valdininkų šiuo klau
simu tuo pačiu mastu matuoja: jie savo asmens 
likimu daug daugiau užsirūpinę negu visos Lie
tuvos likimu, tiktai jie skiriasi nuo žemesniųjų 
valdininkų tuomi, kad moka savo tikruosius 
pageidavimus veidmainingai pridengti, o visuo
menei pasirodyti idealiais žmonėmis, prisirašant 
pre Įvairių politinių partijų ir tt.

Ir visą eilę įrodančių silpnąsias puses lietu
vių veikėjų panašių taktų galima prirašyti, bet 
užtenka ir tų, kad išaiškinti kiek vargo turi pa
kelti tikri visuomenės darbuotojai atstatant prie 
tokių apystovų nepriklausomą Lietuvą.

Ar atskiria Lietuvos liaudis dabar tikrai pa
sišventusius Lietuvos darbui visuomenės darbuo
tojus nuo kovojančius be apribavimo už savo 
asmens būvį išgamų, ar įvertina tuos brolius 
amerikiečius, kurie .kruvinu triūsu uždirbtą, ki
ti gal paskutinį dolarį ant Lietuvos gynimo au
kuro dėjo ir dabar dar tebededa?

Su dideliu pasigailėjimu reikia atsakyti: 
neatskiria... neįvertina!

Štai delko sugrįžę Lietuvon iš svetimų ša
lių energingiausieji visuomenės darbininkai su 
didžiausiu pasišventimu pasiryžę nešti nors ir 
sunkiausią naštą, nors ir- vargą vargti, nors ir 
numirti už išsiliuosavimą iš svetimos priespau
dos ir Lietuvos atstatvma

lių išradimų mokslo srityse. Da 
bar, jei kuris pabaltietis nori, 
pažinti vėliausius mokslo išradi 
mus, jis turi keliauti į sveti
mas valstybes. O pasirodo tam 
nėra reikalo, nes. pavyzdžiu, 
Dorpato Universitete yra tokia

La barat ori j a, 
kad vienas atsilankęs prancas, 
sakė ir jo šaliai nebūtų gėda 
tokią turėti Tokių turtų gali 
rastis ir kiekvienoje Pabalti
jos

Lietuvos Švietimo Ministeri
ja ir mokslo vyrai pritarė Dr 
Pusset idėjai ir pasižada remti

manytojams žmonija dar nėra 
išbaigusi savo spėkų ir nuvar
gusi. Jei kėlikas sunkių daiktų 
gali, suakstintas paprastose at
letų rungtynėse, „parodyti sp^- 
ką muskulo”, tai yra protinga 
manyti, kad giliai Įsitikinęs ir 
reikalą matąs filosofas gali „pa 
rodyti protų ‘Spėką.” Abejais 
atvejais gyvybės spėka yra krei 
piama į tam tikrą tikslą. E volių 
ei ją mums rodo, kad tokis gy
vybės kreipimas atsiekia viso
kių tikslų: suteikia šimtakoju! 
daugeli kojų, o žuvis palieka vi
sai be koį^jiausžemių gyvū
nams jis pastato plaučius ir ran 
kas, o vandenų 
nes: žinduoliams duoda galę ai 
kieti savo jaunuosius yščiuje, o 
paukščiams atskirai nuo tėvų 
kūno; žodžiu sakant, tas evoliu
cijos kėravimas gyvybės spėkos 
duoda mums, taip sakant, pasi
rinkti brle. kokį kūno sutaisymą 
kad palaikius mūsų veikimą ir 
padidinus mūsų gabumus.

Tarpe dalykų, kuriuos valia 
gali pakeisti, yra, matyti, ir il
gis asmens gyvenimo dienų. 
Weismanas, gabus, ir išmintin
gas biologas, kurį Neo-Darvi- 
nizmas pastatė į idotų 'vietą, 
nurodė, kad mirtis nėra amži
na gyvybės sąlyga, bet tik į- 
rankis, kuris -pradėta vartoti 
del nuolatinio gyvybės atnauji
nimo taip kad neįvyktų susi
kimšimas. Gamtos sąlygos at
renka tinkamuosius, bet tas ne
gali išaiškinti mirtį. Jis iš
aiškina tik kode! veislės išgy
vuoja, nes jų pavieni nariai tu
ri ganėtinai proto nykti ir mirti 
su tikslu. Bet pasirodo, kad tie 
pavieniai asmenys nelabai pro
tingai nuskaičiavo kada jiems 
mirti. Pavyzdžiu, niekas negali 
išaiškinti kodėl papūga gyvena 
dešims sykių ilgiau negu šuva, 
o želvis beveik nemarus.

Pas žmogų ta operacija per 
toli nuseko: žmogus pertrum- 
pai -gyvena-, žmonės, visiems ci
vilizacijos tikslams, tėra vaikai 
mirimo valandoje. Mūsų Prem
jerai, nors skaitomi pribrendu
siais, bet vis tai žaidžia „golf”, 
tai sėdi parlamente. Vienok, tu
rime tikėti, kad ta pati spėka, 
kuri įvykdė lokį dalykų stovį 
gali ji ir pataisyti. Jei pasirem
damas oportunizmu žmogus nu
stato savo gyvenimo ilgį į tre
jus desėtkus metų, jis lygiai 
gali nustatyti į trejus šimtus, 
arba trejus tūkstančius, o jei 
ne, tai iki rubežiaus gamtinės 
atrankos, kuomet neatbūtinas, 
kuris įvykis, ar priepuolis, aug-

I ščiau ar vėliau turi pribaigti as 
i meni. Kas reikalinga idant žmo 
gus būtų priverstas pailginti sa 
vo gyvenimą, tai tokios milži
niškos katastrofos kaip paskuti 
nė karė, kurios įtikins jį, kad 
jis turi pergyventi savo įprotį 
del golf ir cigarų, jei žmonių 
rasę išgelbėjus. Tai nėra fantas 
tinė spekuliacija: tai išvada iš 
biologijoj jei yra tokis mokslas I priplota prie žemės 
kai biologija. Taigi, štai mes ■ 
radome akmenį, kurį dar neap-!
vertėme, bet kurį apsimokėtų 
apversti.

Iš „Back to Methusaleh”

žėri laimė, lyg saulutė,
Mirga spinduliais.., _ ,
Senas, jaunas bėga, žiūri, * t
Kur ji nusileis...

„Ji netoli, ji už girios, . 
„Ji pilyje toj!...
„Ne, ji ten už jūrių marių
„Žemėj svetimoj!... \

Taip tai žmonės šaukia, baras 
Vargo prispausti, — 
Bėga j ieško, kur ta laimė, 
Lyg dangus skaisti.

Ein ^skersai per žalią girią, 
Eina’ išilgai;
Būriais skub į puikią pilį...
Laimės nėr, — vargai!...

Plaukia, irias laivan sėdę 
Per plačias jūras, — t
Ale ir Amerikoje • 
Laimės neatras.

APIPLĖŠIMAS
Suveiniškis (Rokiškio ap.) — 

Ir vėl Taručių šile pasirodė 
banditų. Nesenai vietos mokyto 
jas vežėsi keturius t’ūkstančius 
pinigų taisyt mokyklai. Prie
vakary užklupo keli plėšikai • ir 
atėmė pinigus. Rodos, miškas 
gana praretintas vokiečių, ta
čiau vagims ištenka vietos pa
sislėpt. Ar tik jų nepalaiko vie-

Rugs. 8 Teisybės Mylėtojų 
Draugija buvo parengusi prakal 
bas, kurios vietoje teisybės bu
vo ištisos melagystės. Lietuvių 
valdžią kalbėtojas vadino Kau
no valdžia/ kas lygu jei kas 
Amerikos valdžią vadintų Wa- 
shingtonofraskui sakė, kad Lie 
tuva negalėsianti gyvuoti, o čia 
netik gyvuoja^ bet dar ir nusi- 
badėjusius bolševikų rusus šel
pia. Apie lenkų žiaurumus jis, 
žinoma, nei žodžiu neprisiminė, 
nors loweliečių nevienas yra^ga 
vęs laiškų iš giminių, kur tie 
žiaurumai plačiai išdėstyti. 
Kam šelpti tokius bemokslius 
kalbėtojus? Verčiau lai eina dir 
bti fabrikan, kai visi darbinin-

Amerikos lietuviai svarbus 
Lietuvoje veiksnys.

L. L B. cituoja iš Lietuvos 
vokiečių laikraščio „Litauische 
Rundschau” sekantį apibūdini
mą apie svarbą Lietuvon grįž
tančių Amerikos lietuvių ■

„Lietuvos atstatymui turi di] puiki nervologijos 
dėlės reikšmės dabartinis grįži
mas Amerikos lietuvių iš Su
vienytųjų Valstijų, kurie atsi
neša su savim netiktai turtin
gos praktikos ir žinių, ypatin
gai prekybos ir racionalaus že
mės ūkio vedimo srityse, bet su 
teikia šaliai žymių lėšų.”

Tai taip kalba Lietuvos vo
kiečiai, kurie Į gyvenimą giliau 
žiūri, negu mes patys. Bet vi- 
~šai kiloki amerikiečių apkaina- 
vimą turi Lietuvos Valdžia, ku
ri nepajėgė pritaikinti didelės 
daugybės tenai sugryžusių ame 
rikiecių ir dideles sumas par
sivežusių pinigų. Kuomet mum 
pasakodavo iš sugryžusių Ame
rikon vienas .kitas, tai mes ne- 
tikėdavom. Bet dabar pradėjo 
gryžti dideli būriai, ir visi nu
siskundžia, kad juos Lietuvoje 
ne labai svetingai priėmė, o 
kaipkuriuose atvejuose net iš
juokė, kad jie esą perdaug „su- 
amerikonėję.”

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

Kaunas. — „Echo” rugs. 6 d. 
numery A. Paninas, džiaugda
masis lietuvių draugingumu ru
sams, tvirtina, kad „kai Rusijo
je vyksta kurie nors įvykiai, 
devynios dešimtosios lietuvių 
visuomenės dalys didesnių item 
pimu juos seka, negu atsitiki
mas, tiesioginiai liečiančius Lie
tuvą.” ...

žinoma, tai gal teisinga, kal
bant apie tą „lietuvių visuo
menę,” kuri šeštadienio vaka
rais įsikaušia per įvairias „gu- 
lianes” Kauno miesto sodne, o 
penktadienio vakarais važinėja 
garlaiviais nuo Kačerginės į 
Kauną. Bet ir tai Rusija galvo
je daugiausia „jaunai kartai.” 
Tik pasiklausylat tame garlai
vy: „Mamočka, mi w Poltavu 
jedem? — Niet, dietočka” w 
Kovno, tkm buločki jest.”

Kaunas. —- Rugpjūčio m. iš 
22 į 23 d. naktį Senajam Mie
ste Pažų gatvėj atrasta slap
ta bolševikų komunistų spaus
tuvė ir sulaikytas jos vedėjas 
„redaktorius”^ koks -tai žydas 
Rozenfeldas Abromas, bolševi- 
,kų komunistų partijos iš Min
sko atsiustas specialiai komu
nistinei literatūrai Lietuvoj ga 
minti. Be tiesioginių savo užda
vinių, kurie jam partijos buvo 
duoti, jis taip pat turėjo dar va 
ryti stiprią komunistinės jau
nuomenės tarpe priešvalstybinę 
propagandą. Iš visko matosi, 
kad bolševikų komunistų par
tija visiškai nesigaili pinigų 
priešvalstybinei darbuotei, nes 
slaptas būtas, kur buvo mini
moji spaustuvė visiškai puikiai 
su visokiais patogumais Įreng
tas, būtent daugybe elektros 
lempučių, varpelių, širmų, kos
tiumų ir tt. Ateity patartina 
visiems „proletariškų^’ laikraš- 
čių leidėjams pakeliui spaustu- 
vėn nemėtyti šrifto raidžių, nes 
žvalgybai tenka jas rankioti.-

Nenoromis Tautos Fondą 
išdavė.

Mūsų klerikalų organai vis la 
biau pradeda painiotis savo po
litikoje ir 
pradeda išduoti gilias savo par
tines paslaptis. Tarpe kitų juo
kingų saves atidengimu, štai 
pasirodė vienas tik ką iš Lietu
vos parėjęs pranešimas nuo Ka
talikų Centro reikalų vedėjo, 
D-ro L. Bistro, kuris adresuo
ja gilią pądėką T. F. ir tarp ki
tų dalyku /iai-k-aip išsiplepa:

„Tautos Fondas gali pasigir
ti, kad yra padėjęs mūsų val
stybės ir. katalikų gyvenimo 
pamatan labai ir labai didelį ir 
stiprų kampinį akmenį... K. V 
Centras negali neišreikšti savo 
džiaugsmo, matydamas kaip mū 
šų broliai Amerikoje noriai de
da aukas... Mūsų vienintelis ka
talikų dienraštis „Laisvė” ge
rai numano, iš kokio šaltinio jis 
pasiėmė, žinodamas tai, jis sten 
giasi pasiekti savo, katalikų or
gano’ tikslus, ir tuo būdu atsi
lyginti savo broliams už jų au
kas.” („Garsas” nr. 38).

Taigi aiškiai iš Lietuvos jau 
praneša, kad Tautos Fondas 
žmonių aukas aikvojo ne valsty 
bes reikalams, bet Savo parti
jos laikraščiams ir kitokiai pro
pagandai.
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' puslapių 155. Kaina su prisiuntūnu ________ __________________ ________
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STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina _______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne
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Balandžio 28, 1919, didžiųjų valstybių konferenci
joje Paryžiuje tapo galutinai suorganizuota Tautų Sąjun 
ga ir priimta josios įstatymai, h* nuo to laiko iki dar ne
seniai šiton didžiulčn pasaulio valstybių organizacijon 
tapo prileista 48-nios valstybės. Jų tarpai! neįėjo dar tik 
Baltike-valstybės: Lietuva, Latvija ir Estonija. Negali
ma sakyti, kad jos nenorėjo. Jos labai norėjo, ir nuo pat 
pradžios Tautų Sąjungos užsimezgimo jos atvejų atve
jais davinėjo savo pareiškimus ir prašymus, kad jos bū
tų priimtos, bet T. S-ga vis atrasdavo kliūtis, kad jų prie 
savęs neprileisti. Galima nianyt, kad svarbiausi buvo 
kliūtis, — tai nenusistatymas politikos apie ateitį Ru
sijos, kaHangi didžiosios valstybės dar vis svajojo atgai
vinti senąją monarkistų Rusiją, kuri tebeturėjo savo prie 
kabes nepaleisti iš savo rankų Lietuvos. Latvijos ir Ės
tom jos. *

Tačiauę laikas dirbo savo darbą. Visos svajonės at
gaivinti senąją Rusiją išsiblaškė, ir didžiosios valstybės 
nors ir nenoromis turėjo sutikti su faktu, kad subirėjil
si Rusija nebebus galima sujungti, ir reikia iš jos išėję 
valstybės pripažinti. Šios naujos valstybės nors dar jau
nos, bet jau užtektinai parodė pasauliui, jogei jos yra ku
pinos karštos energijos Ji* pasiryžimo savo neprigulmybę 
ginti, iki paskutinio kraujo lašelio. Taipgi parodė, kad 
jos ir savo‘naminėje tvarkoj bei pasaulio politikoj yra 
Jau gerai pribrendę* Taigi po ilgos kovos įvyko pergalė.

Rugsėjo 22-ra diena, 1921 metų, Lietuvių, Latvių ir 
Estų valstybėms yra dar viena svarbi istorinė diena, nes 
tą dieną' Genevos konferencijoje Tautų Sąjungos Tary
ba priėmė vienbalsiai visas šitas tris Baltįko Valstybes Į 
šitą didžiulę organizaciją (mes neskaitome priešingo 
balso lenkų delegato, kuris, beje, tik vienas ir buvo ir 
kuri pati konferencija ir išbarė ir išjuokė. Bet lenkai 
tam ir yra, kad juos bart ir iš jų šovinizmo pasijuokt).

Šiandien ir Lietuva yra jau didžulėje pasaulio val
stybių šeimynoje, kuri dabar susideda, iš 51-nūs tautos. 
Mūsų tautos atstovai ant lygios su atstovais Anglijos, 
Francijos, Italijos ir kitų, dalyvaus Tautų Sąjungos 
darbuotėje ir padės jai vykinti didelį idealą, — Europos 
ramybę. Dabar ir luetuvos klausimas pranyks, kaipo 
abejotinos valstybės, bet pasiliks kaipo jau nusistačiusius 
kitų valstybių kaiiųynkos. Palengvės ir Lietuvos s:jty
kiai su kaimynais priešininkais, kaip ve lenkais, nes už
pakaly savęs mūsų tauta turės didelę moralę paspirtį — 
Tautų Sąjungą.

Suprantama, kad ines nesitikim sau rožėmis nukloto 
kelio nuo į i os. valandos. Pati Tautų Sąjunga susideda iš 
tautų su griežtai priešingais viena kitos interesais. Mes 
nesitikim, kad su šinomi pasiliaus intrigos tarpe Franci
jos ir. Lenkijos. Bet mes vienok labai apsidžiaugiame Įvy
kusiu faktu, nes Lietuvos prileidimas Į Tautų Sąjungą 
reiškia beveik jos pripažinimą per visas valstybes. Da
bar ir Amerikos pripažinimas bus lengviaus išgaut. Da
bar ir mūsų naujoms rezoliucijoms į Amerikos valdžią 
bus milžiniška parama. Taigi džiaugiamės,’kad Lietuva 
šito atsiekė, ir kad mūsų čion Amerikoje įtemptas dar
bas ir nesuskaitytos. rezoliucijos ir telegramai į Tautu 
Sąjungą už nieką henuėjo. ry

Mos čionai dar* turime pabriežti didelį dėkingumą 
Švecarijai, Anglijai ir Švedijai, kurių atstovai taip karš
tai užsimojo už Lietuvos priėmimą ir tąip išsarmatino 
lenkų atstovą Askenazy, kuri§ taip begėdiškai kišo Lietu
vai koją*. Lietuvių thuta yra ir bas dėkinga savo drau
gams ir prišimįs, kas buvo jos nedraugai. Mes ne labai 
draugingai minėsime naujas respublikas Čekoslovakijos 
ir Jugoslavijos, kurios balsuojant susilaikė. Mes supran
tame slavų norus. — jie tebenori atgaivinti senąją Rusi
ją ir sutverti Europai gręsianti „panslavizmą.” Draugai 
yra tie, kurie pasirodo esą draugais dideliame reikale.

Mes Amerikos lietuviai privalome šitą faktą, bū
tent Lietuvos įėjimą i Tautų Sąjungą priderančiai ap- 
kainuoti, ir kur galima, surengti viešus to atsitikimo pa
minėjimus, prakalbas ir tt. Neprošalį jjąsiuntineti ir pa
dėkos telegramas kaip Tautų Sąjungai, taip ir už mus 
ypatingai nuoširdžiai užtarusioms valstybėms. Dėkingu- 

politikos mandagumas visuomet apsimoka.
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Milinis.
z VILNIUS

Varšuvos radio skelbia, kad 
Vilniuje pardavimas lenkų tur
to į svetimas rankas virstąs ka- 
tastrnfingas. Parduota 600 ne- 
judomojo turto nuosavybių. Par 
davėjų sąraše randama vis ži
nomos pavardės.

K. Maknis.
PRIE ŠEŠUPĖLĖS...

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDEEf SIUNTINĮ NAUJAUSIU 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ • 
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Literatūros Knygos:
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^’ jų. Stora knygų, pusi. 3IS. Kaina  ____________________________ ______$1.50
JONO BILIŪNO RASTAI. — Posl. 143. Kaina  ............       75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — Ai m tas žaidimų del išvažiavimų, kambariuose „par

tis,” ir tam panagiai. Kiekvienas jaunimo veikėjas turi turėti ritą knygutę 
kad -pasirinkti žaislų. Kama_______ ___________________________________  75c.

Rokiškis. —’ Rugpjūčio 21 d. 
pabaigė degt Radutė, o Rugpjtt- 
čio 22 d. supleškėjo keletas ūki- 
ninku pačiame Rokišky. Ęuvp 
suvažiavę daug žmonių turgun, 
kuriuos gaisras kaip mat issklai 
dė. žmonės kalba gaisrą kilus, iš 
kamino. Reiktų stropiau prižiū
rėt tas dalykas.. Antra, Rokiš
kio gaisrininkams patartina tie 
tiek vakarų' rengimu rūpintis, 
kiek didesniu savo išsimankš- 
tyniu. * Augulėlis.
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Ta melodija skambioji, 
Tas pievelių aromatas 
Atgaivintu man krūtinę, 
Kuęi vysta metu metais.

Vai, juodieji rūpestėliai, 
Liaukite mane Rankinę: 
Eisiu aš pas šešupėlę 
Atgaivinti sau krūtinę.

O aplinkui, plačia juosta, 
Išsitiesę žalios lankos, 
Tarp jųjų graži melsvutė 
šešupėlė tyliai rangos.

Tenai krantai Šesupėlės 
Karklynėliais išrašyti, 
Kaip rūtelės mūs mergaičių 
žaliais lapais iškaišyti.

KAIP ŽMONĖS 
PAS1T0BL LINS?

Čia, per šiltąją naktelę, 
Karklynų tamsiuos šešėliuos 
Susitelkę, iškilmingai
Gieda linksmos lakštingėlės.

Vai, juodieji rūpestėliai 
Liaukite mane kankinę: 
Eisiu aš pas šešupėlę 
Atgaivinti sau krūtinę.

visai sau nenoromis

kas rytas 
uapie 7 v
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BALTIMORE, MD

75c.
75c

Lietuvos bonai 
skiams galas.

tos gyventojai. Vertėtų įtaria
mus asmenis papurtyti už apy 
k aklės. Žemutis.

75c.
35c.
25c.

KNYGŲ ’.!!

Ir dar šventai bijotų 
Pasivadino... patrijotu..

LOWELL, MASS

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

Ar žinai? Kad per ♦,Vienybę ’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

apie amnes- 
Biržiškai ir 
reikia skai- 
pridedamąją 

dienraščio

kur bus mokoma gramatikos 
ir aritmetikos. Kas nori priši- 
dėti, moka įstojimo $5. Pradžia 
jau yra, tik reikia kambarius 
sujieškoti. Taipgi reiktų įsteig
ti lietuvišką mokyklą del čiagi- 
mių vaikų. Ši vasara to nebuvo 
suspėta padaryti ir miestas ne
davė mokyklos, bet vėliau paaiš 
kėjo, kad bus galima gauti, tik 
reikia aiškiai reikalą perstatyti.

J. J. S.

Mokslo
Prof 

Bender 
buvo Dr. 
lėtas mene

nas
taros nari

Rugsėjo 9 buvo Šv. Juozapo 
Dr-jos pusmetinis susirinkimas. 
Buvo pakeltas klausimas apie 
pirkimą bonų. Bet tapo atidė
ta ant toliau, nes jau draugija 
turi pirkusi už $300. s

Rugsėjo 18 įvyko Piliečių Są
jungos Susirinkimas. Nutarta 
šaukti mass-mitingas, kad su
tverus bonų stotį. Beto rengia
mos prakalbos ant spalio 4? Su
tverta ir mokykla suaugusiems

čius. Bekūrenant savo pypkes, 
užsirūkė ir vežime esančios pre
kės. Pradėjo degti ir ąžuolinė 
statinė žibalo. Jiedu ; išrito sta
tinę laukan ir pramušė dug
ną. Pasiliejusio žibalo liepsne
lė apšvietė tamsiąją padangę, 
bet kasžin ar stengė ji apšvies
ti tuodu vežėju mintimi, kad 
degtinė ir tabakas yra prasti 
draugai. Gal geriau jie į tai įti
kės, kai reikės atlyginti tūk
stantiniai • nuostoliai.

J. Paukštis.

Degučiai (šakių apskr.) — 
Rugpjūčio mėn. 11 d. iš Pil
viškių stoties važiavo „padva- 
da” su Višakio Rūdos kopeya- 
tyvo prekėmis. Jau buvo gero
kai sutemę, kai alkoholie įlink-

Ne kiekvienas didelis darbas yra geras. Bet 
kiekvienas geras darbas yra didelis. Demostenas

Reikalai nelaukia: seilė rieda, laikas bėga, 
nebeprivysi — žalia Rūta.

ir* liežuvį ploja tik prieš 
žalia Rūta.

jei praleisi
, žmonės lenkias

auksą ir kumštį. —
žmogus be principų panašus į laivą be vai

ro' ir kompaso: jis maino savo kelią pūstelėjus 
kiekvienam

Bepiga
Dievas

sukels mūsų paskirtą kvotą.
Programe tą vakarą dalyvavo 

Lietuvos Nepriklausomybės Var 
po choras (po vadovyste p. P. 
Bružausko), kuris sudainavo 
keletą labai puikių liaudies dai
nelių.

Ištiesų yra labai malonu kaip 
gražiai choras yra išlavintas ir 
New BTitainiečiai turi turėti 
už garbę turint tokį gražų bū
rį jaunuomenės, kuris dalyvau
ja visuose Lietuvos reikaluose.

Gražaus pasidarbavimo jiems 
ant tolesnio laiko!

Jicva Kazlauskaitė.

Rugsėjo 11 d. 1921 vietinis 
Lietuvos Laisvės Paskolos Ko
mitetas surengė prakalbas, kad 
išpardavus kiek bonų. Kalbėto
jai buvo: p. Česnulis, iš New 
Yorko, p. Staknys iš Bloom
field, N. J. ir p. J. Tareila, iš 
Waterbury’, Conn. Visi kalbėto
jai gana gražiai atliko savo už
duotį. Bonų teko parduoti už 
kelis šimtus, žmonių buvo su
sirinkę pilna svetainė.

Mūsų žmonės yra baisiai su-t 
varginti bedarbės^ tokiu budu 
nebuvo- daugiaus galima tuom 
laiku parduoti, bet tikimės, kad 
ateityj mūsų komitetas padir- Nes ta žemiškoji laimė.

Lyg dangus meili, 
Draug su saule teka kilsta, 
Toli leidžias ji.

ĮVAIRIOS VISUOMENĖS 
ESAMA

Koksai-tai paukštis, Palestinos 
Pas mus taip laimingai įsigyveno, 

Kad net nemano 
Begrįžti žemėn Kanaano. 

Čionai dar visokiems, 
Kaip raudoniems, pilkiems, 
Taip ir kitiems paukščiams 

Svečiams 
perpilna.

Pas gryžusį iš Amerikos pi
lietį Joną Juršų (Degučių vals
čiaus Girsiu kaimo) užsidegė 
kamine (krosny) suodžiai ir 
sudegė daugiau, kaip keturi 
tūkstančiai dolariu ir kelios de- \
šimtys tūkstančių ost-markių. 
Dolariai ir markės buvo sudėti 
bonkoje ir laikomi kamine. Na
mai nesudegė. Sudegusių pinigų 
vertė, to laiko kursu daugiau, 
kaip 400,000.

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama. Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

raštas lietuviu kalbos, 
filologijos, Harold H. 
apie kurį „Vienybėje” 

i ūpo straipsnis ke
li atgal, dabar išlei

do mokslišką raštą vardu „A 
Lithuanian Etymological In
dex.” Jamo telpa kilmė apie 5,- 
000 lietuvių kalbos žodžių, ku
rie paaiškinti vokiškai, ir daž
nai paduota jiems atitinkanti 
žodžiai iš slavų, lotynų, graikų 
ir sanskritų kalbų. Tai grynai 
moksliškas veikalas, kuris gali 
būti naudingas ypač rašyto
jams, kad pagilinus savo žinias 
apie lietuviškų žodžių prasmę.

Paremkite knygyną!
Knygynas yra šaltinis iš ku

rio visi, ir turtingi ir neturtin
gi, ir seni ir jauni, gali semti 
mokslo, smagaus skaitymo, ir 
kultūros. Knygynas yra vienas 
iš geriausių būdų pakelti apšvie 
tą lietuvių, kad jie būtų mo
kytesni, gautų geresnius darbus 
ir geriau gyventų kaip kitos kul 
tūrinės tautos. Todėl Baltimo- 
rės Lietuvių Tautiško Knygyno 
administracija šiuomi atsišau
kia Į visuomenę pagelbėti jai su 
kelti $500 iki 1 d. lapkričio del 
naujų šėpų knygoms naujoje 
svetainėje. Tam tikslui adminis 
tracija rengia ir balių lapkričio 
5 dieną naujoje svetainėje, ant 
kurio yra kviečiami visi skait
lingai atsilankyti. Beto ir drau
gijos ir pavieni žmonės yra pra
šomi aukauti tam tikslui, nes 
$500 sukelti yra visai nesunku, 
jei visi noriai stos į kultūros 
darbą ir parems Knygyno Ad
ministraciją. Aukas priduokite 
iždininkui P. Glaveckui, kuris 
yra po kaucija. Aukautojų var
dai bus skelbiami laikrašty.

A. Jankūnas.

Liuosybė
O, Lietuvoj jiems visoko gana!

Net auksinius... •
Aš nežinau tik ar skanius, 

jų kitiems paukščiams (bent mūs) netenka 
paragauti:

Tas paukštis pratęs sau juos krauti...
Jis čiulba taipgi neblogai,

Tik maksviškai (tai rojaus būk kalba: 
Ja šnekasi pirmieji mūs... draugai. 

Bet tai maža svarba).

naujam vėjui. — Smiles.
po kito stalu kojas pakišus sėdėti, 
duoda mėsą, bet velnias duoda virė-

Vilniuj įkurta neturtingiems 
inteligentams ♦ amerikiečių lai
koma valgykla. Amerikiečiai šel 
pią savo nusistatymu visus var 
gą kenčiančius inteligentus, ne
atsižvelgiant jų tautybių, bet 
toj Vilniaus valgykloj susidėję 
tokie santykiai, jei panelė at-

TREMTINIAI Iš RUSŲ
Kaunas, IX, 3. (Elta) — 

Tremtinių ir Belaisvių Grąžini' 
mo Skyriaus pranešimu, rugšė 
jo' 1 d. grįžo į Lietuvą iš Ru 
sijos tremtiniai šfų tautybių 
lietuvių — 2?9; žydų — 56; ru 
su — 288; lenkų — 270. „

Mokslo darbas Pabalti joje
Mūsų komunistėliai (ir 

Wilsonas bei jo politikos pase
kėjas Hardingas) mano, kad Pa 
balti jos valstybės negali išgy
venti, nes permažos, neturtin
gos, negalės išlaikyti savo val
džių, ir tam panašiai. Bet fak
tas už fakto kįla ir sumuša jų 
stygavimus į dulkes. Pavyzdžiu, 
Lietuvos sąmata (biudžetas) su 
veda pajamas su išlaidomis, vai 
džios visose valstybėse organi
zuojasi. geriau ir gyvenimas 
plaukia normalinga vaga taip, 
kad Lietuva ir kitos valstybės 
•gali gelbėti Rusijos badaujan
tiems — tiems rusams, kurie 
negali niekaip susitvarkyti ir 
kuriems Hardingas malonėtų 
Pabaltijos valstybes grąžinti.

Dabar pasirodo, kad ir augš- 
čiausiame žmonijos darbe, bū
tent, moksle,. Pabalti još valsty
bės gali su garbe lenktyniuotis 
su pasauliu. Rugsėjo pradžioje 
Kauną aplankė Dr. Ludvig Pus- 
sep, estas, kuris dar prieš karę 
paskilbo kaipo gabus ir talen
tingas nervų ligų gydytojas. Ji
sai, pasirodo, organizuoja Pa
baltijos Moksle Sąjungą, ku
rion priklausytų universitetai 
ir mokslininkai. Ta Sąjunga #a 
lėtų rišti krūvon Pabaltijos mo
teto vyrus ir juos lavinti bei 
pagelbėti jiems daryti origina-

Skaitytojau, nūn nesunku tą paukštį Jums atspėt 
Tik vieno Jūs prašau: kitiems neišplepėt!

, Botagas.

apatijos apimti 
nustojo dirbę, pradeda rūpintis apie savo šeimy
ninius ir asmens reikalus; o kiti net išvažiuoja 
iš Lietuvos, nusiskundė, kad Lietuvos IMųdis 
jų nesuprato...

Retas kas nesuprantame netik savo ydų, bet 
ir svetimų paklaidų, tačiau labai mažai kas sten
giasi jas atitaisyti.

Tiesa, gerai apgalvojus negalima privesti 
pavienių asmenų darbams didelės reikšmės, nes 
prezidentas, ministeris, generolas, bei šiaip pa
vienis darbuotojas šalies nesutvarkys 
vos neatstatys ir nenulems jos likimo, bet tą pa
darys tiktai susidėjusios į krūvą įvairios aplin
kybės, apystovos, lygiai kaip ne malūnas javus 
sumals, bet — vėjas, o malūnas tiktai, kaipo vė
jo bernas, padės jam sumalti, nes jis gali suktis 
nedaugiau, kiek jam vėjas liepia. Bet ir galin
giausias vėjas nieko negalės nuveikti jei tas 
malūnas bus be sparnų, netikęs, bei sugedus. 
Todėl mūsų visų (tome turi būti įtempta Lietuvos 
vidų sutvarkyti, ypač dabar, kuomet gopštūs 
kaimynai norėdami jos teritoriją užgrobti ma
tuoja vidujinę spėką.

(Toliaus Bus)

Vilniaus apygardos teismas 
svarstė Vik. Biržiškos ir And. 
Rondomanskio bvla. Juodu bu
vo kaltinamu už dienraščio 
vGlos Litwy” straipsnius,' Įdė
tus spalių mėn. ir lapkričio 
1920 metų. Pirmiausia kilo klau 
simas, ar tą bylą-nenaikina pa
starasis dekretas apie amnesti
ją. Prokuroras stengės išrody- 
ti, kad dekretas šios bylos ne
paliečia, ir reikalavo ją nagri
nėti. Gynėjas T. Wroblewski 
kalbėjo priešingai. Teisėjai, pa
sitarę apie pusvalandi, nuspren
dė : delei dekreto 
tiją, kaltinimą.. V. 
A. Rondomanskiui 
tyti panaikintą 
bausmę (uždarymo
„Glos Litwy”) nuimta, o nagri
nėtuosius numerius nuspręsta 
sunaikinti. — Kuopelė draugų 
ir artimų redakcijai žmonių kar 
štai sveikino pakilusius mlo „nu 
srdėjėliu” suolo redaktorius.

(„Vilnius.”

eina ne elegantingai apsirėdžius, 
ar bent be skrybėlės, tai viena 
tarnautoja .dažnai grasinanti iš 
varysianti laukan; arba jei ima 
ma kalbėti gudiškai, tai dauge
lis šelpiamų „inteligentų” ima 
koliotis, kad „chlopų” kalba 
kalbama. . („Krynica”)

Utikos dirbtuvės 
užbaubia storu bals 
bet pribuvusiam darbą gauti 
sunku Lietuviški molderiai pra 

’.ėjo mokintis r u bsi u vystės i 
gauna už 44 vai. darbo savai
te- po $18.00.

Turime apie 12 merginų ku
rios apsiamerikonavę ir norė
tų po vaikiną gauti, bet nėra 
kam vesti, nes Tėra pora kriau- 
čiukų, bet ir tie nežino, kuri 
iš pažiūros gražesnė. Apskri
tai reikia pasakyti, kad Uti
kos merginos nekreipia jokios 
domes ant tų vaikinų, kurie 
amato nemoka. Lietuvaitės ne
žiūri, kad vaikinas, ir svetim
tautis būtų by tik mokėtų ama
tą, ir ne būtų paliokas.

Rugpjūčio 22 d. Vilniaus di
desnėse gatvėse įvyko žmonių 
medžiojimas. Kelios - gatvės, vi
sai buvo uždarytos 3 valan
doms. Medžiojimai padarę ka
riai tikslu suimti jaunuosius 
vyrus, kurie nenori pastoti ka- 
riumenėn. Suimta asmens, ku
rie turėjo įtariamus dokumen
tus. („Unser Freund”)

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių, ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Kokią mes turime viltį page
rinti žmonių rasę? Jai tikėti 
Neo-Darviniątanis, arba tiems, 
kurie žmogų prilygina prie ma
šinos, tai vilties jokios nėra, 
nes pagal jų, pasitobulinimas 
įvyksta per kokį nejauslį nuoti- 
kį, kurį neatbūtinai tuoj pa
naikina lygiai toks pat nejaus
tas įvykis, nes taip.sako įvykių 
statistika.

Bet šita liūdna nuomonė ne
atima pasiryžimo iš tų, kurie 
tiki kad muntulis (impulsas) 
varantis evoliuciją tveria vis 
ką naujo. Jie patėmijo tą papra 
stą faktą, kad noras padaryti 
ką nors, pasiekęs tam tikrą 
laipsnį įtempimo iš įsitikinimo, 
kad reikalas neatbūtinas, netik 
gali, bet ir padaro naują kūną, 
naujus įrankius su kuriais tą 
reikalą atsiekia. Taigi tokiems

LENKŲ ŠNIPAI PAVOGĖ 
, K ORLAIVIU

Kaunas (Elta) 
rugpjūčio 29 d. radio paskel
bė, kad rugpjūčio 27 d. Lietu
vos aeroplanai pasirodė ant Že
ligovskio okupuotos /teritorijos 
ir kad jų du buvo Lenkų arti
lerijos ir aeroplanų numušti, o 
trečias nuskridęs atgaf. Lenkai 
paskelbė, tai esąs karo paliau
bų laužymas iš Lietuvos pusės. 
Istikrųjų gi rugpjūčio 27’d. Ko- 
mandel, Vokietijos pilietis, bu
vęs didžiojo karo metu lakūnu 
Varšuvoje, o dabar laisvai sam
domas mechanikas mūsų aviaci
jos daly, ir Lietuvos pilietis VI. 
Mickevičius, buvęs Rusų armi
jos savanorius Prancūzų fron- 
te, paskui. priskirtas prie Hal
ler io Lenkų kariumenės ir su 
ja atvykęs Varšuvon, demobi
lizuotas 1919 m. gruodžio 1 d., 
šių metų liepos pabaigoj sugry- 
žęs Lietuvon ir gavęs mechani
ko vietą mūsų aviacijoje, išga
vę apgaulingu būdu du orlaiviu 
išskrido 8 vai. iš Kauno aero
dromo ir nesugryžo. Įvykęs po 
šio fakto tardymas padarė, kad 
Komandel turėjęs ryšių su Var 
šuva per Vokietiją. Abu, Ko
mandel ir Mickevičius, palaikę 
santykius ir su Lenkų ryšių 
karininkais prie Tautų Sąjun
gos Kontrolės Komisijos Kau
ne, pirm išlėkimo Mickevičius 
gavęs iš Lenkų ryšio karininkų, 
prie Kontrolės Komisijos čeką 
400 frankų. Abu pavogti aero
planai buvo nešarvuoti, neturė
jo ginklų ir sprogstamosios me 
džiagos. Lietuvos Vyriausybė 
kreipėsi i Tautų Sąjungos Kon 
trolės Komisiją, prašydama da
ryti žingsnių, kad išgavus pa
vogtus aeroplanus ir nusikaltu
sius lakūnus.

Sutikau Piliečių Sąjungos pir 
mininką ir pasikalbėjau apie rei 
kalus. Tas atsakė, kad turės 
matyti raštininką, kac> sušauk
ti Susirinkimą. Taigi pagavęs 
raštininką su juo pradėjau kai 
bet i, tai "jis tik pasakė: orait, 
orait.

Gatvekarių kompanija padi
dino mokestį iki 10 centų nežiū
rint kur tu važiuosi, ar per vi
są miestą ar tik vieną bloką. 
Tas gyventojamss labai nepatin 
-ka Minėto valdžią pakėlė klau- 
simą, kad nupiginti kainas.

Utikos Nemuno Ratelio Dr- 
ja per susirinkimą nutarė užsi
prenumeruoti „Vienybę” me
tams, nes tai geriausias laikraš 
tis kaslink veikimo pasaulinių 
veikėjų ir darbo žmonių.

V. B. Grandioso.

Paskutinis Seimo darbas.
„Lietuva” rašydama apie su

sirinkusi po atostogų St. Sei
mą, nurodo, kad Lietuvių Sei
mas susirinko bent dviem mene 
sis ąnksčiaus negu Seimai kai
myniškų valstybių. Atstovai pa 
gyvenę kaimuose ir tarpe savo 
rinkikų pamatė, kiek žalos daro 
liaudies girtybė, pirmiausia ir 
pradėjo kalbėti apie nuregulia- 
vimą svaiginamųjų gėralų par
davinėjimo. Bet komisijos uo
liai dirba paskutinį savo dar
bą — priėmimas visų ikišiol 
svarstytų pamatinių šalies į- 
statymų ir šalies konstitucijos. 
Seimas'perėjo jau du etapu, ku
rie buvo jam skirti, būtent pa
ruošė laikinąją konstituciją ir 
sudarė stiprią valdžią (ministe- 
rių kabinetą), kuris nepuolė, 
kaip pirmiau buvusi penki ar še 
ši.- Antras etapas buvęs paruo
šimas pamatinių Įstatymų ir 
konstitucijos, žemės Reforma 
jau perėjo antruoju skaitymu, 
o konstitucija baigiama ruošti 
komisijoje. Lieka tik trečias 
etapas, būtent, pamatinius įsta
tymus ir konstituciją priimti ir 
paskelbti rinkimus į nuolatini 
parlamentą. „Lietuva” numato, 
kad tie rinkimai galės jau įvyk
ti kitą metą balandžio ar bir
želio menes v.

Mokslo turi jieškoti. Mokslas neis tavęs 
j ieškoti pats.

£

Pilvas ne laiškas — ką įkiši 
perskaitys.

Angarietis bara, savuosius
Kauno „Laisvė” skelbiasi ga- 

vusi visą pluošurLietuvių Ko- 
munistų partijos raštų, proto
kolų ir susirašinėjimų, turbūt 
iš žvalgybos, kuri paskutiniu 
laiku sučiupo keletą bolševisti- 
nių centrų. Iš tų raštų ji skel
bia vieną, rašytą „draugo” An- 
gariečio, iš; Smolensko „drau
gams” Kaune. Laiškas skamba:

„Kodėl iki šiolai neina nei le
galūs nei nelegalūs organai? 
Juk nuo sustabdymo laikraščių 
negaliu pradėti mažinti išlaidas. 
Būtinai turi pasirodyti vieni ki
ti organai. Kitaip smietos (Ru
sijos bnlševikų duodami pini
gai. Red.) ^fetiems mėnesiams 
bus sumažintos, jei iki rugsėjo 
visai nepasirodys organai. Dr- 
gas Karklynas ir aš numatėm 
visą eilę straipsnių, jeigu pasi
seks. Beto dabar yra didelio rei 
kalo rašyti apie Lietuvių-Lenkų 
santykius, apie savyvaldybes, 
apie žemės‘reformą, apie darbi
ninkų profesines sąjungas' ir 
daug kitų klausimų. O tuo tar
pu viskas užčiaupta. Net įspū
dis darosi nekoks. Ypač negerai 
su nelegaliais. Juk darbininkai 
algą ima, o-nieko neveikia! Ir 
nelegalių lietuviškų negerai iš
ėjo. Patys perstojot leisti. Su 
draugiškais linkėjimais, Z. An 
garietis. 27 liepos, 1921.”

Senovės žmonės pasakoja, 
kad šiuose kraštuose jau apie 
1 metų atgal nebuvo tokios di- 
desės audros kaip neseniai čia 
buvo... Sugriauta daugybė trio- 
bėsių, malūnų^ Nukentėjo U' 
valsčiai: Slavikų, šakių, Lukšių 
ir dalis Sintautų. Labiausiai 
nukentėjo Slavikų valsčius, nes 
čia susidūrė du debesys 
nas iš šiaurės vakarų, antras 
iš pietų vakarų. Susidūrimas 
buvo ties Butviliškių Verpikų 
ir dalim Juskakaimio kaimų, 
kur, sunaikintas vasarojus iki 
juodos žemės. O daržovės kaip 
rėčio skylutės, vietoms visai

Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas
(Tąsa) , '

Bet Ministerial bevažinėdami po Lietuvą 
tarnybos reikalu lengvai galėtų žmones painfor
muoti apie jų reikalus ir valdžios darbus neaik- 
vojant be reikalo ypatingo laiko nei valstybinio 
kredito. '

O tas faktas, kad bevažinėjant po žmo
nes ministerial, ypač Vidaus Reikalų, skelbia po
litinius ir nevalstybinius dalykus duoda pagrindo 
manyti, kad pil. Rapolas Skipitis skiepija bolše- 
vikuojančiuose lietuviuose pažangizmą bei san- 
tarizmą. Gal būt tas ir labai geras darbas, bet jis 
neaugštesniųjų ir abelnai ne valdininkų darbas.

Ir visą tai matydamas opozicinių organizaci
jų (išimant social-demokratus) laikinasis orga- 

Lietuvos Balsas” netik neatšaukia iš San- 
pilietį Rapolą Skipitį, bet neranda 

galimu net kritikuoti jo darbų, nes jis yra savas 
žmogus.

Tokiu būdu didžiausė nelaimė Lietuvos vi
duje buvo, yra ir gal dar ilgai bus tai tos, kad 
per tiek ilgą ir sunkiai gyvenime pritirtą laiką 
lietuviai neatprato savo asmens reikalų statyti 
visuaugščiausiai — pirmiau visuomenės reikalų, 
kas dabar apsireiškia pradedant nuo sermėgio 
kaimiečio, iki augščiausios kultūros laipsnio pa
siekusio piliečio. * .

Savivaldybių valsčių ir apskričių Tarybose 
besvarstant mokyklų»klausimą, kuomet projek
tuojama vienoj ar kitoj vietoj įsteigti progim
naziją, bei paprastą pradinę mokyklą, tai atskiri 
nariai tankiai atsiliepia: „o man kas iš to?...”, 
arba „aš vaikų neturiu; mokyklos nereikia!”

Vokiečių-bermohtininkų ir kitos okupacinės 
valdžios laikais vietos žmonės su didžiausiu pa
sitenkinimu Įskundžia ir išduoda politiniai pra
sikaltusį (o kartais ir visai nekaltą) valdžiai 
savo kaimyną, kurie paskui tampa sušaudytais, 
nors dažniai skundikas iš to apsaliučios naudos 
neturi, o dar dažniaus patys nuo okupantų už 
tai nukenčia.

Kauno ir kitų Lietuvos vietų valdininkai 
pereina iš vienos į kitą įstaigą taip tankiai, kad 
tuomi'savo perėjimu pridaro daug valstybei ža
los, nes taip tankiai pereidami į naujas vietas 
negali įprasti tinkamai darbo dirbti, — kas kei
sta kad valdininkai pereina į kitas vietas pasiū
lymus jiems nors 50 auks. daugiau negu savo 
įstaigoj.

Daugelis augštesniųjų valdininkų šiuo klau
simu tuo pačiu mastu matuoja: jie savo asmens 
likimu daug daugiau užsirūpinę negu visos Lie
tuvos likimu, tiktai jie skiriasi nuo žemesniųjų 
valdininkų tuomi, kad moka savo tikruosius 
pageidavimus veidmainingai pridengti, o visuo
menei pasirodyti idealiais žmonėmis, prisirašant 
pre Įvairių politinių partijų ir tt.

Ir visą eilę įrodančių silpnąsias puses lietu
vių veikėjų panašių taktų galima prirašyti, bet 
užtenka ir tų, kad išaiškinti kiek vargo turi pa
kelti tikri visuomenės darbuotojai atstatant prie 
tokių apystovų nepriklausomą Lietuvą.

Ar atskiria Lietuvos liaudis dabar tikrai pa
sišventusius Lietuvos darbui visuomenės darbuo
tojus nuo kovojančius be apribavimo už savo 
asmens būvį išgamų, ar įvertina tuos brolius 
amerikiečius, kurie .kruvinu triūsu uždirbtą, ki
ti gal paskutinį dolarį ant Lietuvos gynimo au
kuro dėjo ir dabar dar tebededa?

Su dideliu pasigailėjimu reikia atsakyti: 
neatskiria... neįvertina!

Štai delko sugrįžę Lietuvon iš svetimų ša
lių energingiausieji visuomenės darbininkai su 
didžiausiu pasišventimu pasiryžę nešti nors ir 
sunkiausią naštą, nors ir- vargą vargti, nors ir 
numirti už išsiliuosavimą iš svetimos priespau
dos ir Lietuvos atstatvma

lių išradimų mokslo srityse. Da 
bar, jei kuris pabaltietis nori, 
pažinti vėliausius mokslo išradi 
mus, jis turi keliauti į sveti
mas valstybes. O pasirodo tam 
nėra reikalo, nes. pavyzdžiu, 
Dorpato Universitete yra tokia

La barat ori j a, 
kad vienas atsilankęs prancas, 
sakė ir jo šaliai nebūtų gėda 
tokią turėti Tokių turtų gali 
rastis ir kiekvienoje Pabalti
jos

Lietuvos Švietimo Ministeri
ja ir mokslo vyrai pritarė Dr 
Pusset idėjai ir pasižada remti

manytojams žmonija dar nėra 
išbaigusi savo spėkų ir nuvar
gusi. Jei kėlikas sunkių daiktų 
gali, suakstintas paprastose at
letų rungtynėse, „parodyti sp^- 
ką muskulo”, tai yra protinga 
manyti, kad giliai Įsitikinęs ir 
reikalą matąs filosofas gali „pa 
rodyti protų ‘Spėką.” Abejais 
atvejais gyvybės spėka yra krei 
piama į tam tikrą tikslą. E volių 
ei ją mums rodo, kad tokis gy
vybės kreipimas atsiekia viso
kių tikslų: suteikia šimtakoju! 
daugeli kojų, o žuvis palieka vi
sai be koį^jiausžemių gyvū
nams jis pastato plaučius ir ran 
kas, o vandenų 
nes: žinduoliams duoda galę ai 
kieti savo jaunuosius yščiuje, o 
paukščiams atskirai nuo tėvų 
kūno; žodžiu sakant, tas evoliu
cijos kėravimas gyvybės spėkos 
duoda mums, taip sakant, pasi
rinkti brle. kokį kūno sutaisymą 
kad palaikius mūsų veikimą ir 
padidinus mūsų gabumus.

Tarpe dalykų, kuriuos valia 
gali pakeisti, yra, matyti, ir il
gis asmens gyvenimo dienų. 
Weismanas, gabus, ir išmintin
gas biologas, kurį Neo-Darvi- 
nizmas pastatė į idotų 'vietą, 
nurodė, kad mirtis nėra amži
na gyvybės sąlyga, bet tik į- 
rankis, kuris -pradėta vartoti 
del nuolatinio gyvybės atnauji
nimo taip kad neįvyktų susi
kimšimas. Gamtos sąlygos at
renka tinkamuosius, bet tas ne
gali išaiškinti mirtį. Jis iš
aiškina tik kode! veislės išgy
vuoja, nes jų pavieni nariai tu
ri ganėtinai proto nykti ir mirti 
su tikslu. Bet pasirodo, kad tie 
pavieniai asmenys nelabai pro
tingai nuskaičiavo kada jiems 
mirti. Pavyzdžiu, niekas negali 
išaiškinti kodėl papūga gyvena 
dešims sykių ilgiau negu šuva, 
o želvis beveik nemarus.

Pas žmogų ta operacija per 
toli nuseko: žmogus pertrum- 
pai -gyvena-, žmonės, visiems ci
vilizacijos tikslams, tėra vaikai 
mirimo valandoje. Mūsų Prem
jerai, nors skaitomi pribrendu
siais, bet vis tai žaidžia „golf”, 
tai sėdi parlamente. Vienok, tu
rime tikėti, kad ta pati spėka, 
kuri įvykdė lokį dalykų stovį 
gali ji ir pataisyti. Jei pasirem
damas oportunizmu žmogus nu
stato savo gyvenimo ilgį į tre
jus desėtkus metų, jis lygiai 
gali nustatyti į trejus šimtus, 
arba trejus tūkstančius, o jei 
ne, tai iki rubežiaus gamtinės 
atrankos, kuomet neatbūtinas, 
kuris įvykis, ar priepuolis, aug-

I ščiau ar vėliau turi pribaigti as 
i meni. Kas reikalinga idant žmo 
gus būtų priverstas pailginti sa 
vo gyvenimą, tai tokios milži
niškos katastrofos kaip paskuti 
nė karė, kurios įtikins jį, kad 
jis turi pergyventi savo įprotį 
del golf ir cigarų, jei žmonių 
rasę išgelbėjus. Tai nėra fantas 
tinė spekuliacija: tai išvada iš 
biologijoj jei yra tokis mokslas I priplota prie žemės 
kai biologija. Taigi, štai mes ■ 
radome akmenį, kurį dar neap-!
vertėme, bet kurį apsimokėtų 
apversti.

Iš „Back to Methusaleh”

žėri laimė, lyg saulutė,
Mirga spinduliais.., _ ,
Senas, jaunas bėga, žiūri, * t
Kur ji nusileis...

„Ji netoli, ji už girios, . 
„Ji pilyje toj!...
„Ne, ji ten už jūrių marių
„Žemėj svetimoj!... \

Taip tai žmonės šaukia, baras 
Vargo prispausti, — 
Bėga j ieško, kur ta laimė, 
Lyg dangus skaisti.

Ein ^skersai per žalią girią, 
Eina’ išilgai;
Būriais skub į puikią pilį...
Laimės nėr, — vargai!...

Plaukia, irias laivan sėdę 
Per plačias jūras, — t
Ale ir Amerikoje • 
Laimės neatras.

APIPLĖŠIMAS
Suveiniškis (Rokiškio ap.) — 

Ir vėl Taručių šile pasirodė 
banditų. Nesenai vietos mokyto 
jas vežėsi keturius t’ūkstančius 
pinigų taisyt mokyklai. Prie
vakary užklupo keli plėšikai • ir 
atėmė pinigus. Rodos, miškas 
gana praretintas vokiečių, ta
čiau vagims ištenka vietos pa
sislėpt. Ar tik jų nepalaiko vie-

Rugs. 8 Teisybės Mylėtojų 
Draugija buvo parengusi prakal 
bas, kurios vietoje teisybės bu
vo ištisos melagystės. Lietuvių 
valdžią kalbėtojas vadino Kau
no valdžia/ kas lygu jei kas 
Amerikos valdžią vadintų Wa- 
shingtonofraskui sakė, kad Lie 
tuva negalėsianti gyvuoti, o čia 
netik gyvuoja^ bet dar ir nusi- 
badėjusius bolševikų rusus šel
pia. Apie lenkų žiaurumus jis, 
žinoma, nei žodžiu neprisiminė, 
nors loweliečių nevienas yra^ga 
vęs laiškų iš giminių, kur tie 
žiaurumai plačiai išdėstyti. 
Kam šelpti tokius bemokslius 
kalbėtojus? Verčiau lai eina dir 
bti fabrikan, kai visi darbinin-

Amerikos lietuviai svarbus 
Lietuvoje veiksnys.

L. L B. cituoja iš Lietuvos 
vokiečių laikraščio „Litauische 
Rundschau” sekantį apibūdini
mą apie svarbą Lietuvon grįž
tančių Amerikos lietuvių ■

„Lietuvos atstatymui turi di] puiki nervologijos 
dėlės reikšmės dabartinis grįži
mas Amerikos lietuvių iš Su
vienytųjų Valstijų, kurie atsi
neša su savim netiktai turtin
gos praktikos ir žinių, ypatin
gai prekybos ir racionalaus že
mės ūkio vedimo srityse, bet su 
teikia šaliai žymių lėšų.”

Tai taip kalba Lietuvos vo
kiečiai, kurie Į gyvenimą giliau 
žiūri, negu mes patys. Bet vi- 
~šai kiloki amerikiečių apkaina- 
vimą turi Lietuvos Valdžia, ku
ri nepajėgė pritaikinti didelės 
daugybės tenai sugryžusių ame 
rikiecių ir dideles sumas par
sivežusių pinigų. Kuomet mum 
pasakodavo iš sugryžusių Ame
rikon vienas .kitas, tai mes ne- 
tikėdavom. Bet dabar pradėjo 
gryžti dideli būriai, ir visi nu
siskundžia, kad juos Lietuvoje 
ne labai svetingai priėmė, o 
kaipkuriuose atvejuose net iš
juokė, kad jie esą perdaug „su- 
amerikonėję.”

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

Kaunas. — „Echo” rugs. 6 d. 
numery A. Paninas, džiaugda
masis lietuvių draugingumu ru
sams, tvirtina, kad „kai Rusijo
je vyksta kurie nors įvykiai, 
devynios dešimtosios lietuvių 
visuomenės dalys didesnių item 
pimu juos seka, negu atsitiki
mas, tiesioginiai liečiančius Lie
tuvą.” ...

žinoma, tai gal teisinga, kal
bant apie tą „lietuvių visuo
menę,” kuri šeštadienio vaka
rais įsikaušia per įvairias „gu- 
lianes” Kauno miesto sodne, o 
penktadienio vakarais važinėja 
garlaiviais nuo Kačerginės į 
Kauną. Bet ir tai Rusija galvo
je daugiausia „jaunai kartai.” 
Tik pasiklausylat tame garlai
vy: „Mamočka, mi w Poltavu 
jedem? — Niet, dietočka” w 
Kovno, tkm buločki jest.”

Kaunas. —- Rugpjūčio m. iš 
22 į 23 d. naktį Senajam Mie
ste Pažų gatvėj atrasta slap
ta bolševikų komunistų spaus
tuvė ir sulaikytas jos vedėjas 
„redaktorius”^ koks -tai žydas 
Rozenfeldas Abromas, bolševi- 
,kų komunistų partijos iš Min
sko atsiustas specialiai komu
nistinei literatūrai Lietuvoj ga 
minti. Be tiesioginių savo užda
vinių, kurie jam partijos buvo 
duoti, jis taip pat turėjo dar va 
ryti stiprią komunistinės jau
nuomenės tarpe priešvalstybinę 
propagandą. Iš visko matosi, 
kad bolševikų komunistų par
tija visiškai nesigaili pinigų 
priešvalstybinei darbuotei, nes 
slaptas būtas, kur buvo mini
moji spaustuvė visiškai puikiai 
su visokiais patogumais Įreng
tas, būtent daugybe elektros 
lempučių, varpelių, širmų, kos
tiumų ir tt. Ateity patartina 
visiems „proletariškų^’ laikraš- 
čių leidėjams pakeliui spaustu- 
vėn nemėtyti šrifto raidžių, nes 
žvalgybai tenka jas rankioti.-

Nenoromis Tautos Fondą 
išdavė.

Mūsų klerikalų organai vis la 
biau pradeda painiotis savo po
litikoje ir 
pradeda išduoti gilias savo par
tines paslaptis. Tarpe kitų juo
kingų saves atidengimu, štai 
pasirodė vienas tik ką iš Lietu
vos parėjęs pranešimas nuo Ka
talikų Centro reikalų vedėjo, 
D-ro L. Bistro, kuris adresuo
ja gilią pądėką T. F. ir tarp ki
tų dalyku /iai-k-aip išsiplepa:

„Tautos Fondas gali pasigir
ti, kad yra padėjęs mūsų val
stybės ir. katalikų gyvenimo 
pamatan labai ir labai didelį ir 
stiprų kampinį akmenį... K. V 
Centras negali neišreikšti savo 
džiaugsmo, matydamas kaip mū 
šų broliai Amerikoje noriai de
da aukas... Mūsų vienintelis ka
talikų dienraštis „Laisvė” ge
rai numano, iš kokio šaltinio jis 
pasiėmė, žinodamas tai, jis sten 
giasi pasiekti savo, katalikų or
gano’ tikslus, ir tuo būdu atsi
lyginti savo broliams už jų au
kas.” („Garsas” nr. 38).

Taigi aiškiai iš Lietuvos jau 
praneša, kad Tautos Fondas 
žmonių aukas aikvojo ne valsty 
bes reikalams, bet Savo parti
jos laikraščiams ir kitokiai pro
pagandai.
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Balandžio 28, 1919, didžiųjų valstybių konferenci
joje Paryžiuje tapo galutinai suorganizuota Tautų Sąjun 
ga ir priimta josios įstatymai, h* nuo to laiko iki dar ne
seniai šiton didžiulčn pasaulio valstybių organizacijon 
tapo prileista 48-nios valstybės. Jų tarpai! neįėjo dar tik 
Baltike-valstybės: Lietuva, Latvija ir Estonija. Negali
ma sakyti, kad jos nenorėjo. Jos labai norėjo, ir nuo pat 
pradžios Tautų Sąjungos užsimezgimo jos atvejų atve
jais davinėjo savo pareiškimus ir prašymus, kad jos bū
tų priimtos, bet T. S-ga vis atrasdavo kliūtis, kad jų prie 
savęs neprileisti. Galima nianyt, kad svarbiausi buvo 
kliūtis, — tai nenusistatymas politikos apie ateitį Ru
sijos, kaHangi didžiosios valstybės dar vis svajojo atgai
vinti senąją monarkistų Rusiją, kuri tebeturėjo savo prie 
kabes nepaleisti iš savo rankų Lietuvos. Latvijos ir Ės
tom jos. *

Tačiauę laikas dirbo savo darbą. Visos svajonės at
gaivinti senąją Rusiją išsiblaškė, ir didžiosios valstybės 
nors ir nenoromis turėjo sutikti su faktu, kad subirėjil
si Rusija nebebus galima sujungti, ir reikia iš jos išėję 
valstybės pripažinti. Šios naujos valstybės nors dar jau
nos, bet jau užtektinai parodė pasauliui, jogei jos yra ku
pinos karštos energijos Ji* pasiryžimo savo neprigulmybę 
ginti, iki paskutinio kraujo lašelio. Taipgi parodė, kad 
jos ir savo‘naminėje tvarkoj bei pasaulio politikoj yra 
Jau gerai pribrendę* Taigi po ilgos kovos įvyko pergalė.

Rugsėjo 22-ra diena, 1921 metų, Lietuvių, Latvių ir 
Estų valstybėms yra dar viena svarbi istorinė diena, nes 
tą dieną' Genevos konferencijoje Tautų Sąjungos Tary
ba priėmė vienbalsiai visas šitas tris Baltįko Valstybes Į 
šitą didžiulę organizaciją (mes neskaitome priešingo 
balso lenkų delegato, kuris, beje, tik vienas ir buvo ir 
kuri pati konferencija ir išbarė ir išjuokė. Bet lenkai 
tam ir yra, kad juos bart ir iš jų šovinizmo pasijuokt).

Šiandien ir Lietuva yra jau didžulėje pasaulio val
stybių šeimynoje, kuri dabar susideda, iš 51-nūs tautos. 
Mūsų tautos atstovai ant lygios su atstovais Anglijos, 
Francijos, Italijos ir kitų, dalyvaus Tautų Sąjungos 
darbuotėje ir padės jai vykinti didelį idealą, — Europos 
ramybę. Dabar ir luetuvos klausimas pranyks, kaipo 
abejotinos valstybės, bet pasiliks kaipo jau nusistačiusius 
kitų valstybių kaiiųynkos. Palengvės ir Lietuvos s:jty
kiai su kaimynais priešininkais, kaip ve lenkais, nes už
pakaly savęs mūsų tauta turės didelę moralę paspirtį — 
Tautų Sąjungą.

Suprantama, kad ines nesitikim sau rožėmis nukloto 
kelio nuo į i os. valandos. Pati Tautų Sąjunga susideda iš 
tautų su griežtai priešingais viena kitos interesais. Mes 
nesitikim, kad su šinomi pasiliaus intrigos tarpe Franci
jos ir. Lenkijos. Bet mes vienok labai apsidžiaugiame Įvy
kusiu faktu, nes Lietuvos prileidimas Į Tautų Sąjungą 
reiškia beveik jos pripažinimą per visas valstybes. Da
bar ir Amerikos pripažinimas bus lengviaus išgaut. Da
bar ir mūsų naujoms rezoliucijoms į Amerikos valdžią 
bus milžiniška parama. Taigi džiaugiamės,’kad Lietuva 
šito atsiekė, ir kad mūsų čion Amerikoje įtemptas dar
bas ir nesuskaitytos. rezoliucijos ir telegramai į Tautu 
Sąjungą už nieką henuėjo. ry

Mos čionai dar* turime pabriežti didelį dėkingumą 
Švecarijai, Anglijai ir Švedijai, kurių atstovai taip karš
tai užsimojo už Lietuvos priėmimą ir tąip išsarmatino 
lenkų atstovą Askenazy, kuri§ taip begėdiškai kišo Lietu
vai koją*. Lietuvių thuta yra ir bas dėkinga savo drau
gams ir prišimįs, kas buvo jos nedraugai. Mes ne labai 
draugingai minėsime naujas respublikas Čekoslovakijos 
ir Jugoslavijos, kurios balsuojant susilaikė. Mes supran
tame slavų norus. — jie tebenori atgaivinti senąją Rusi
ją ir sutverti Europai gręsianti „panslavizmą.” Draugai 
yra tie, kurie pasirodo esą draugais dideliame reikale.

Mes Amerikos lietuviai privalome šitą faktą, bū
tent Lietuvos įėjimą i Tautų Sąjungą priderančiai ap- 
kainuoti, ir kur galima, surengti viešus to atsitikimo pa
minėjimus, prakalbas ir tt. Neprošalį jjąsiuntineti ir pa
dėkos telegramas kaip Tautų Sąjungai, taip ir už mus 
ypatingai nuoširdžiai užtarusioms valstybėms. Dėkingu- 

politikos mandagumas visuomet apsimoka.

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Runk vedi* mokykloms, telpa daug vėliausiu žinių 

e.pie Europos šalis ir gyventojus. Kaina___ j______________________ 75c.
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvedėlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLI^ — Elemcntinis kurdas komerci

nė mokyklose vartojama:*. Kaina ___________________________________  $1.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — V adovėlia < horų dirigentams, vargonininkam

/^liftams. Kaina _ ______  . _ _
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimai*. Kaina
PILIEČIŲ AUKLĖJIMO MOKYKLA. — Skantybė. Kaina _____________

Milinis.
z VILNIUS

Varšuvos radio skelbia, kad 
Vilniuje pardavimas lenkų tur
to į svetimas rankas virstąs ka- 
tastrnfingas. Parduota 600 ne- 
judomojo turto nuosavybių. Par 
davėjų sąraše randama vis ži
nomos pavardės.

K. Maknis.
PRIE ŠEŠUPĖLĖS...

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDEEf SIUNTINĮ NAUJAUSIU 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ • 

Teatro Veikalu:

Literatūros Knygos:
RASTAI A. VIENUOLIO. — vieno ii gabianaių dabartinės Lietuvos apysakų

^’ jų. Stora knygų, pusi. 3IS. Kaina  ____________________________ ______$1.50
JONO BILIŪNO RASTAI. — Posl. 143. Kaina  ............       75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — Ai m tas žaidimų del išvažiavimų, kambariuose „par

tis,” ir tam panagiai. Kiekvienas jaunimo veikėjas turi turėti ritą knygutę 
kad -pasirinkti žaislų. Kama_______ ___________________________________  75c.

Rokiškis. —’ Rugpjūčio 21 d. 
pabaigė degt Radutė, o Rugpjtt- 
čio 22 d. supleškėjo keletas ūki- 
ninku pačiame Rokišky. Ęuvp 
suvažiavę daug žmonių turgun, 
kuriuos gaisras kaip mat issklai 
dė. žmonės kalba gaisrą kilus, iš 
kamino. Reiktų stropiau prižiū
rėt tas dalykas.. Antra, Rokiš
kio gaisrininkams patartina tie 
tiek vakarų' rengimu rūpintis, 
kiek didesniu savo išsimankš- 
tyniu. * Augulėlis.

r
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■Ml JUOZAS
Karmazi

Pas mus

BE ANTGALVIO

Viriui minėtais reikalai* kreipk i if s pea mane, o .basil užgardinu

čia

šv. Juozapo gizelis

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

IR FARMOSNAMAI

Maža Klaidukė

aptieka
kramto.

tad ger-

Paneš

Kad

dabar už- 
Daktaras

ei 8,qoo 
$20,000 
$80,000

ji tėvus didęlės šei- 
privalo savo vaikus

New Yor- 
femės, 

mažu

Delko gi tokia neteisybė yra 
leidžiama tarp mūsų Įsigyventi ? 
Vieni turi dirbti ir dirbti be pa
liovos ir džiūti arba jauname 
amžiuje nuo skurdo mirti; kiti 
tunka-tunka ir rubežiaus. tuki
mui neranda.

Ką veikia mūsų lietuvių laik
raštija, delko ji i tai domos ne
kreipia visuomenės. Mes priva
lome džiaugtis, kad mes turime 
pralobusių profesionalų-pramo- 
nininkų, bet sykiu turime jiems 
priminti jų pilietiškas pareigas.

Lietuvių laikraštija tąją ga
lę turi 
mynos, 
vienodai mylėti; o vienok to ne
daro; ji turi >avo favorizuotus 
sūnelius ir dukreles, ir kaip ūki
ninkas turi paskirstęs i peniūkš

t daro. Delko, 
delko mes ty- 
kepurę nusii- 
gniaužom yt

VIŠTA UŽSIGEIDUSI 
PLAUKYTI

Brooklynas 
tai „Garsas” 
sekančius be gal- 

Neturi savo Universiteto.
varg 

jų neturi, bet turi mūsų 
bankierius, 

nėra iš- 
tąs jam

miją pabrazauoti-'ant geresne 
lietuviškos sveikatėlės.

Ad majorem, Dei glorem.
Franas Dombra vas.

Burk! — Kan? Pro- 
užsimanė ištirt gerai

Kode! aš plaukti negaliu?! 
Ir plumpt į vandenį... „Bet, štai 

po pastangų kelių 
Sušlapusi višta 

Prigėrė. 
0 nūn’ jau — 

Po šiekšta pakišta! 
, Botagas. /

ŠVENTAKUPRIO BALSAS IŠ 
ARGENTINOS

N0TABIJU8 
. (Bejent**) 

JUOZAS O. SIRVYDAS 

Grand Str, Brooklyn, N. X

Worst er. Masz! — Mielosios 
aušrelės netik šikšnosparniai 
neapkenčia, bet, mūsų dvasiškas 
vadovas, kuris susimylėjęs ant 
lietuvių vaikų, tėvams liepia sa
vo Vaikus neleist į mokyklą. O 
yra dar tokių žmonių, kurie ti
ki, kad kunigėlis žmones veda 
prie išganymo. Jis juos išgany
tų taip kaip vilkas daržininko 
avele. Klierikas.

nuėjo Liuteriui pasitarnaut, ir 
su pagalba na vynų managie- 
rium tveria protesto:tams para
piją. Turbūt' ponas Dripciunas 
jau paskutinę klesą 
baigs. Dievuli duok.

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO

SILVESTRO NABAGINSKIO

Mano firma gerai 
atlieka sekančia* 
dartaKt išbalta* 
maęju ir lai du
ju mlruilos .*»;! 
rlseklį kapiniu. 
Pagrėbti* puru**, 
šių sue paprue-

Užpereitos-nedėlios „Tarkutė- 
je” per cenzoriaus užsimiegoji- 
mą Įv^ko maža klaidukė juoke
ly „Bjaurus apgavikas.” Mat, 
pavardė vietoje, kad prasidėtų 
su G turi prasidėti su S, o vie 
toje aiskrymšape turi būti gė
li ųšapė, nes taip stovi „The Na
tional Republican,” iŠį kuriu 
tas juokelis imtas, bet cenzo
rius iš žioęsojimo į senmergės, 
tą iškraipė.

Wilkas bare.... Pakšt! Atsi .
rado dar viena Amerika. Ji busjlius žieminius gyvulėlius. Tas 
išimtinai krikščionišku organu, 
sulyg Kemešio kurpalio, kuri 
auklės ne lietuvystę, bet inter- 
nacionališką katalikystę, palai
kymui stebuklingų vietų. Sako,

Cleveland, Qh 
atvažiavo gražiai pasirėdęs nau 
jas vyskupas. Gąapadinės bur- 
dingieriams pasakoja, kad vys
kupas yra geras katalikas, bet 
aš tam dar netikiu. Koks iš jo 
gali būt geras katalikas, kad jis 
prūsas, o juk prūsas pėtnyčioj 
valgo lašinius. Mes gerai žino
me, kad netik geras, bet ir ne 
geras katalikas pėtnyčioj laši
nių valgyt nemoka. Dirvonas.

Chicago. Hi-hi-hi-Jii. — Ger
biamasis Dripciunas, nuveikęs 
visus Lietuvių tautos darbus,

MUSU KLAIDINIMO BIURAS 
Varnos gudrus Įprotys

Gerb. Rodytojau! Delko var
na vieną dieną lekia kitur, te
nai permiega, ir vėl grįžta at
galios? Per visą laiką ji taip 
daro, ir tik pati save vargina.

i ' V. Kirtiklis.
Atsakymas: Net ir mums Į- 

stabu, delko varna šitaip daro. 
Juk seniaus ji taip nedarydavo. 
Bene pavirto ji Į komunistę? 
Jeigu taip, tai aišku delko ji ne 
nori vienoje vietoje dvi naktį 
nakvoti: ji bijo policijos.

negerai. ■
Mums reikia mokslo Įstaigų 

mūsų tėvynė Lietuva 
vos 
Čia reikia tūkstantinių 
šas 
pramonininkas, 
profesionalas ir tt. Ji 
gama; jis duotų, jei 
primintų jo pilietišką pareigą 
Visos tautos ta 
mes blogesni — 
lim ir vergiškai 
mame rankosna 
nekalta mergelė' jaunikaitį pa 
mačius galą kvąrtuko 
— Tas jau perdaug!

Kur mūsų sargai — 
čiai? ar jie visuomenei

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
r 126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

VIRVEGRAMAI
Cleveland. Oh! — Kas-žin-ka- 

da Kristus yra pasakęs, kad 
bus viena avinyčia irtvienas pie 
muo. Neteisybė! štai paš mus 
buvo vienas piemuo ir viena avi 
nyčia, o dabar iš vienos pasi
darė dvi: viena pasiliko „atkla- 
nšė,” o kita išsikraustė Į siksty 
siks. Pirmojoj dabar yra pagei
daujama .Janusas, nes Čia ir 
jam būtų užtektinai vietos, ir 
jo „Vanagui,” bažnytėlės palė
pės yra gana didelės. Dirvonas

Water, 
gresiečiai 
kas yra dar užsilikę lietuvių ki- 
šeniuose, tai nori susišaukt sei
mą; nes, sako, be seimo sunku 
kisenius ištirt. Jei kas seiman 
važiuos, tai bus žinia, kad jų 
kišeniuose dar yra užsilikę keli 
dolariai, kuriuos bus gafima pa 
lengvinti, sutveriant darbinin
kišką fondą, nes Lietuvos šel
pimo fondą, žmonės jau užmir
šo. Prūsokas.

Kokie tik legahški poperiai ar 
(ioknmentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Davienastja, pirkimo biloo, Kn- 
dijimai, eertifikatai, vekseliai

- . ir tt.

— Visai netikė- 
ėmė ir prasitarė 

žodžius: „yra tokie

lietuviški klebonai, kurie turi 
nusipirkę kelis tūkstančius len
kų markių, kelis lenkiškus pa
skolos bonus, o Lietuvos L. P. 
bono nei vieno.” Tai bedievis!

prieplaukos ne savo— 
svetimos •••

višta: - Ui prietarai 
seni,

Jei mes atidarysime leistrus 
užrašų knygas mūsų Amerikie
čių veikimo, tai pamatysime, 
kad prie kultūrinio darbo liau
dyje prisideda labai mažag 
skaitlius profesionalu — o vie
nok jie išimtinai gyvena ir 
tunka tik iš lietuvio gausios sau

Uterbury, Kun
į nas raudonas, bet mūsų kopusti 
Iniai lietuviai, kurių čia randasi 
• trys ir viena pusė, dar raudone 
1 sni parsikvietė savo garsųjį mi- 
į sijonierių Jukelį, kuris norėjo 
j savo misiją tarp lietuvių iš
bliauti. Ir būtų savo krepšį iš- 

į pylęs, kad ne tie buržujai aniuo 
■ lai, kurie su žvakėmis nedavė 
(iškratyti bolševikiško rojaus 
psalmų. Nabagšiui Jukeliui pa
liepė su visu .krepšiu’išvažiuo
ti kaip galint greitai iš bur
žujiško Uterburio. Uterburis nu 
stojo daug, nes neturėjo progos 
išgirsti kopustinių laimių.

Tai ir daryk tu žmogau ką 
gero tiems buržujams.

žiūrimas.

r"4

ta didvvrišką darba 
kas kitas, kaip Bue-

K. S. 2 kp. Tai qe- 
Dzievulis 

švmcieji padeda,”

AL&X SHRUPSKI
PRANEŠU •

laikraš- 
tamau- 

ja, ar tik betiksliai gūžinėją už 
burtame gyvenimo rate.

Spaudoje gąlybė, 
biam. redaktoriau kirsk galinga 
plunksna tikslingai — rimtai. 
Lai mūsų Lietuvos medis auga, 
bujoja tiesus ir tvirtas nesibi
jantis jokios audros.

Visuomenietis.
(Nuo Red. — Laikraštija to 

reikalo neužmeta. Pažiūrėkite, 
kaip katalikai agituoja už „sa
vo” universitetą. Pažangioji 
spauda irgi ne sykį gvildenu ir 
kvietė remti Augštuosius Kur- 
sų$ Kaune ir dabar besisteigian 
tį universitetą Kaune, o yra 
Dr. šliupo sutvertas „Vilniaus 
Universiteto Draugų” būrelis. 
Taigi tas dalykas visai neužmes

(Tąsa)
Aną žiemą paprato kiškis mū 

su sodeliu obelaites graužinėti. 
„Palauk juka aš tave pamokin
siu.” Nuėjau pas susiedą, pasi
skolinau šautuvą ir dabosiu. Su 
laukę vakaro pavakarieniavome 
ir mano nabašnykė Marytė už
lipo ant pečiaus, atsigulė ir už
migo*. Man miegoti nėra kada; 
atsisukau išilgai prie lango sta
lą, atsinešiau iš lovos priegalvį, 
paėmiau šautuvą, ir užgesinęs 
žiburį atsiguliau ant stalo. At
sigulęs, žiūriu per langą sodeliu 
ir laukiu kada tas niekšas ateis 
obelaitės graužinėti. Nepoilgam 
laikui, kuomet viskas aprimo, 
žiūriu jau tursinėja apie obelai
tę. Nieko nelaukdamas, ištie
siau šautuvą ir nuo akies,mi
ni iera ves, toykšt! Mano Ma
rytė nuo pečiaus pltffnpt! Nu
puolė ant žemės ir šaukė: „Sel- 
vestrai! kas čia? Ar grinčia 
griūva?” "„Nebijok Maryte! 
Grinčia negriūva, o tik viens 
langas išbyrėjo.” Nuo to laiko 
mano Afarytė kaip Į virves Į- 
sirišo; pradėjo sirgti, ant galo 
atgulė lovon ir tris savaites pa
gulėjusi atidavė Dievuliui duse
lę savo.

Tai matote ką iš to „naudo
jau.” žiemos laike likausi be 
lango ir netekau savo Marytės. 
O kiškis padus pasipustęs 
ėjo tai nuėjo savo keliais.

(Toliaus Bus)

NUSIMIEGOJĘ 
TARKOGRAMOS

(Mūsų Virvegrapo Avantūra) 
Brooklynas. „Garsas” prane

šė labai linksmą žinią didžiau
siomis raidėmis: „Lietuviai yra 
nutarę lenkams nepasiduoti.” '

Smagu tai girdėt. O ligšiolai 
mūsų visuomenė z ris mislino, 
kad yra nutarę pasiduot. Kam 
tai buvo slėpt tokią žinią per 
ištisus trejus metus?

Grinoriai ne atvažiuoja iš Lietu 
vos, tai tuščia jų. Bus galima ir 
be jų apsieiti, nes yra pusėti
nas skaitlius lietuvių, Ameri
koj gimusių, tai juos reikia su- 
nacipnaiizuot, ot ir bus kostume 
rių. O grinoriai, išvažiavę i Lie
tuvą, tegul sau žinosi, jei nori, 
gali ir laisvamania»-būt.

Sveikas!

Worst er, Masz ! — Bolševikų 
krūmuose atsibuvo rinkimas 
kandidato Į Bruklyno šventaku 
prių tėvus (Rinkevičiaus vie
ton). Išrinkta tik vienas. Kan
didatas nufotografuotas, apvai
nikuotas, bet dar likosi ne krik
štytu (todėl ir vardo jo neži
nau). Krikštynos atidėta kol at
važiuos pas Jakaiti misijonie- 
riai. Kemešio Darbininkas.

Ar skaitei pulką eilių rinkini ..Svetimoj* Padaoflje”? Ją galima gaatt 
„Vienybėje.” Kaina 2 dolariai.

10 metų nepaliaujamos praktikos
• a v*. ’ r,'rt ->v • t*

* (Sakmė)
Višta nemačius vandenyno 

Išvydus jį taip troško paplaukyt 
Kad sunku net išpasakyt!

Tik kaip ant patyčių 
Prie jos rybų plačių 

Nei gabalėlio vandenų nėra!
Ir būk gera...

Na, tiek jau to; suieško žąsiną 
greitai

Ir pasiskundžia apie tai:
- Man uostą duokite prie jūrių! 
Plaukyt noriu., ir laivus turiu..

Na, nors sakysim, sėsiu į 
kępurę —

mane: ne kiek čia aš 
sveriu

O žąsinas? kas jąm? By tik 
plaukyt geidi... *

(Silpnybę prie vištos turėjo jis 
širdy).

— Kodėl! Puikiai! Na, imk iš
lydekas •

Nors pusę šias lankos!
Surado prieplauką, nors sveti

mą, — puiki! ?
Tas vištai nerupi visai.

Tik antis sako jai:
4 — Ar tu tiki 
sausumos paukštis, pa
plauksi vandeny?...

Ir dar iš

$10,000
$13,000 
$15,000 
r duodame morgičiue ant namų.

~ Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpi 
name teisingai.
\ Ant pardavimo 200 farmų su triobomie ir gyvuliais apie 
ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
prie girią, vandeny. ir musą tautos apgyventa. Parduodame su 
jnežimu ir lengvu išmokėjimu. g,' $ £. į

B. ZINIS E BALTY CO.
BBANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
TeL 3929 Stagg Pagal Grand Street

£ SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS £ 
« ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS . £

g 313 Bedford Av. (Tel. 3428 Greenpoint) Brooklyn, N. Y. g

BONAI — MUSŲ TAUTOS 
PAJ2GŲ SAIKAS

W. SLOMINSKA
MANO DMTUVfi APDOVANOTA DVIEM MEDALIAM >■ 

ant Kosciuškos Parodos ui fflp*- 
Stingą Ir artlMliką UdlYbtaną

a KARIŪNŲ, &ARPŲ,
\ kukardų, rožėtų,

® 1 MABAALKhNIŲ
XIjI HE MysSaa lazdų ir taip toliaus
\ Tariu už garbs aprrinAti foa>

*4otiniec}« kunigam* ir gnodoti- 
>°ms draugyntinu, kWai dirbu 

r“,lw paminėto* daik*
PIGIAUSIAI TEISINGIAU 

8Iju a °EaiAUSLjLi. BM 
daugelį metę olai imdamaf% m biniai* išgijau geriacurią prakU*
M del galia v Lakę padirbti

I 1 ū* geriau segu kiti fabrt*
* Vj* fc*1- geedeae,

vių Tauta nereikalinga pasau
lyje, ir kad nepataria toliaus 
traukti pekliškai sunkų rusišką 
j ungą.

Pranešdami šitą mūsų bro
liams amerikiečiams, sykiu pri 
cįuriame, jogei mes, Argentinos 
tėvynainiai ir paimti ant dilgi- 

(nių rekolekcijų visus mūsų iš
gamas. O jūs tenai Amerikoje 
gerai už mūsų intenciją pasi- 
meljjkitą, kad gerai užaugtų 
pas mus dilgių, arba dar geriau 
atsiūskite> naujai išgaląstą tar
ką, kad galima būtų mūsų ko
munistėliams politiškąją ekono-

atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. ’Nepamirškite reikale -

ALEX SHRŪPSKI
61 So. 2nd Str., ' Brooklyn, N.

Telephone 885 Greenpoint - "

c f. — $3,806 iki
8 f. — $4,000 iki
20 f. — $11,000 iki

^'cTlyis PAS LIETUVĖ
■B—L— — |Z|
-^229įBEDFORDTzAVK’Š
TkAMPĄSŠ NORTH 4T2» GATVĖ»į’

GARŠVA
čiaudi} ik! pra* 
kilaiaaidiĮ. Par- 
samdau karto
ta* 'teidotavėms, 
veseUįaiiu, krik- 
štjuoms ir Jd- 
Ueah paMiažiaė-

Tafi-Viejo, Rep. Argentina 
Broliai Amerikos šventakupriai 

Ar girdėjote jūs apie Argen
tinos Lietuvių stebuklus Jeigu 
ne. tai paklausykite, o aš jums 
papasakosiu, nes šiandien ga
vau iš Buenos Aires visą tų 
stebuklų programą, iš kuriu ai- 
škižu-sužinojau,- jog ten randa
si didžiausi mūsų galvočiai, ku
rie tuojąus nuvers Lietuvos vai 
džią ir pastatys Kapsuką už pre 
zideatą netik ant Lietuvos Re- 
spublikos, bet ir ant viso pa- 
saulįo, o šventasis Leibo Troc
kis, tai važiuos į Romą ir už
ims vietą Papos.

Ir visą 
atliks ne 
nos Aires 
gult jiems tik poną 
ir Mockiala 
— taip tas dzūkas sako.

Taigi tie mūsų galingieji vy
rai .jau apskelbę „boikotą” vi
siems Lietuvių dalboje išeinan- 
tiei^s laikraščiams, net ir pa
tiems Keleiviui su Kova, ku
riems seniaus ir visą savo šiau 
dinę dūšią buvo atidavę.

Šiaiklien tik tebeĮiks vienas 
Lietuvių kalboje laikraštis var
du Rankpelnis, organas ■ mūsų 
didvyrio Kapsuko. Jis tai vis 
ti^k kaipo kokis pranašas: Jis 
žino kam kas valia daryti ir 
kam ne. Sakysm va, jeigu šven 
tasis Leiba Trockis užmušė ko
kią puse milijono savo šalies iš
davikų, tai sulyg minėtos „ga- 
zietęs” -mokslą nereiškia nieko 
bloga; bet jeigu mūsų valdžia 
sušaudė du ar tris savo tėvy
nės judesius, tai visi šitie ste
buklingi vyrai pripažįsta už 
„barbarizmą.”

(J už ką supyko Buenos Ai
res' Lietuviai komunistai ant 
Keleivio, Kovos ir kitų laikraš
čių? Najfi, kad tie jau susi
prato ir«metė skelbti, jog Lfėtu

— ■ . ■ i ii i Ant pardavimo- mūriniai Ir mediniai
Z -t - namai eu dideliu pasirinkimu, mažu

1& Įnešimu ir prieinam i ausia kaina, Br6d-
■ klyno mieste ir visuose priemiesčiuo-

Be: New York, Jamaica, Maspeth,
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.

■r jr-.-u; u Brooklyne ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
* 2 f. — $1,800 iki
^3 f. — $2,500 iki
. 5 f. — $3,500 iki

į.. Budavojame namus

Kur yra mūsų gerb. Advo- 
.katai, inžinieriai ir didžioji da
bs daktarų-aptiekorių ? Kur yra 
mūsų pramonininkai, bankieriai 
ir taip vadinami Real Estate 
menai 
netik kad maitinasi, bet dar 
penkia-tūkstantiniais automobi
liais važinėja.

Ne iš pavydo aš jų pajieškau, 
bet iš būtino reikalo, — jų en
ergija ir sumanumas mūsų yie- 
šč gyvenimo teisimui yra rei
kalingi.

Nesakau, kad nereikalingi bū 
tų mums ir jų dolariai, lyginai 
kaip ir jų patyrimas ir prakti-

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpius daug žinių to 
viso pasaulio, Amerikos ir-iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškŲ raštų, dailiosios literatūros ir eilių, su 
gražiais juokų skyriais, ’ pėrviršijtmėiais—visus—kitus—— 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai ,J)irva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PBENUMEEATA METAMS:
Amerikoje _________  S2.50 Kanadoje ____ ___3.00

Lietuvoje _______ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau 'to.
Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir •naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis. v

Boston, Bimpt! — Nesenai 
iš Lietuvos parvažiavo gu- 
ir parvežė šiaudų ir dilgė
lis už juos nieko nepelnys, 
Lietuvos žmonėms padarę 

daug blogo, nes Lietuvoj šįmet 
s tok uo j ant pašaro, žmonės ir 
taip neturės kuom kiaulių tvar
tus paklot, o gudas sumažinda
mas jų šiaudus, dar prisidėjo 
prie Lietuvos žmonių didesnės 
nelaimės

Vincas <J. Daunora
' < . ' ... APTIEKORIUS ------ '

l
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BALTAS ŽIRGAS IR KRYŽIUS

Pamėginkite nanjo

KRITIKA

Prancu Pusbernio Vargai

von

patiks~kad 
ir-gačniau- 
siaiypatai.

Nervoutos, 
Sunaikintos 
Moterės

2 Lapkričio
9 Lapkričio

-'*/ r<2 Bį/fii f r 
Ir n ore . / 
plus
‘-u-dyt rrr AS

Severn’s 
Regulator

papasakojo apie Jėzų Kristų, 
Jo gyvenimą ir Mirtį, žmogaus 
nuodėmę, peklą, velnią, dangų 
ir amžiną prakeikimą. Paskui 
Taminas atsiuntęs vieną vienuo 
1|, kuris daugiau pamokinęs ku
nigaikšti ir jo dvariškius, ir a\ 
vertęs juos į krikščionybe.

Šarūnas.

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iš 
lab&ra- 
torįjos.

reguiariškumų, kuremis 
kenčia. Gaukite pas sai 
koriaus šianden.

Prekė $1.2S.

'Želigovskis nebijos mūsų šauk
smu. Jam mūsų dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

tucfmi susitaupo laiko.
Jei nėra rezoliucijai priešini 

gų. arba nėra pataisymu, tai ją 
apkalbėti nereikalinga ir todėl 
niekas neturi

Prancas Foch: — Sakau, kad eik ir suduok Lietuvai!7^ , < - , . .„w
Prancų pusbernis lenkas — Kad, Mosje, jut ie pšeklenti bonai labai skaudžiai mus pliekiai

Batikai 
reikalam 
kite' 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite 
kad botą 
INKARO 
vais- 
baženklis.

priimtas Steig. Seimo II-jų 
skaitymu š. m. liepos 8 d.

Pastaba L Raštu pareiš
kus noro, žemė gali būti duoda
ma ir ilgmetėn nuomon, bet ne- 
trumpiau kaip 6 metams ir ne
ilgiau . kaip 36 metams. -

Pastaba II. Sodnai bei dar
žai, jei jie nėra pačios Valsty
bės valdomi yra išnaudojami 
žemės Ūkio ir Valstybės Tur
tų Ministerijos nustatytu ke-

Jau pasirodė 4'tiurn. naujo 
lietuviško laikraščio „Amerika” 
kuris išeina šeštadieniais iš 
Wilkes Barre, Pa. Tai gana di
delis laikraštis, pilnas Luzeraės 
pavieto politikierių apgarsini
mų, už kuriuos riebiai apmoka
ma. Redaktorius kun. J. Mi
liauskas iš Wanamie, Pa. Bet 
laikraštis pilnas zeceriškų klai
dų, o sandarbininkų geru netu
ri. Taigi mūsų literatūra nei- 
kiek nepatartojo su nauju laik
raščiu, kuris pilnas taradaikų ir 
evangelijų. J- N. N.

kentančies nuo skausmo nugeroi, 
sirenose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermęs, 
gal aplaikyti pagalbą per vartojimo

bet randa savo baltą žirgą negy . 
vą. Dargis, kaip ir kiti prū-' 
sai, būdamas labai svetingas, | 
didžiai apgailestavo, kad taip i 
nutiko, bet tai esą dievaitis Bar : 
škaitis papjovęs žirgą, nes balti1 
žirgai priklausą dievams. Tami-j 
nas nurąmdė Dargį ir paėmęs I 
jo dovanojamą- žirgą kitokios' 
spalvos, nujojo savo keliais. I 
Dargis išlydėdamas prašė ir k i! 
tą sykį atsilankyti, tik ne ant 
balto žirgo.

Na, Taminas ir vėl prie pro
gos atsilankė pas Dargį, ir vėl 
ant balto žirgo atjojo, pataiky
damas pavakarį. Dargis sve
čią priėmė vėl ant naktigulto, 
ir gerai pavaišino, bet ant ry
tojaus baltasis žirgas buvo ra
stas negyvas stonioje. Dargis 
išrodinėjo ir teisinosi, kad tai 
dievaitis padarė, nes jis nenori, 
kad balti gyvuliai gyventų, ar
ba kad žmonės juos naudotų. 
Tarpi nas prižadėjo kitą sykį at
silankyti su baltu žirgu, ir jei
gu esą šilą sykį taip pat at-' 
sitiks, z tai jisai įsitikėsiąs į 
prūsų dievus.

Už kiek laiko jis taip ir pada
ro, bet syki& Įsakė tarnams, 
kad nuo žirgo niekas nedrįstų 
nuimti balną, nuo kurio koru
lo kryžius. Svečiai ir kunigaikš
tis ilgai linksminosi gerdami 
medų, o paskui nuėjo gultų. Tik 
apie vidunaktį po visą dvarą pa 
sigirdo didelis triukšmas ir ba- 
ladonė, kad net visas dvaras 
kitur atsidūrė. Bet baltas žir
gas ir kiti gyvuliai liko sveiki.

Tada Dargis paklausė, kas 
apsergėjo žirgą nuo mirties. Ta 
minas išėmęs kryžių parodė ir

(Severo Regula toriu). Kuris yra 
rekomenduotas d§l gydymo tu ypa
tingų nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
reguiariškumų. kuremis jmoterys

Kam ir po kiek žemė duodama 
9§ Kiekvienos savarankiškai 

gyvenančios bežemių ir mažaže 
mių žemės darbininkų šeimynos 
galva turi teisės gauti žemės 
šio įstatymo .nustatytomis są
lygomis.

Pastaba. Pirmon eilėn že- 
mės gauna vietos žemės dar
bininkai ir tie mažažemiai, ku
rie žemės turi mažiau 10 ha. 
ir kurių laukas prie skirstomo 
dvaro žemės prieina.
’ ftl0§ žemės šiuo įstatymu ei
nant negali būti duodama:

a) svetimų valstybių pilie-
Čiąms;---------- -------------- ;----------- -

b) asmenimis, kurie Jš žemės 
ūkio darbo negyvena arba negy
venę, išskyrus atsitikimus 11§ 
(c) nurodytus;

c) asmenimis, kurie paskuti
nių 10 metų laikotarpiu, turė
dami ne mažiau 10 ha. savo že
mę yra pardavę (nugyvenę) ir 
ligi šiol žemės neįsigiję;

id) asmenimis, kurie teismo 
yra nusmerkti už kriminalinius 
ar- politinius nusikaltimus, ir 
kurių teismo keliu yra susiau
rinta teisė;

* e) asmenimis, kurie teismo 
keliu buvo bausti už neštoj imą 
kariumenėn arba už sauvalingą 
apleidimą jos eilių arba liuosu 
noru pasidavę nelaisvėn;

..f) asmenis, kurie, buvo bau-

Jnited ___
I StatesMIlIlIllIiii 

■ ■ Lines
General AgcaUi del YWCRINftS IR RYTINEŠ EUROPOS

NORTH GERMAN LLOYD. Bremen___________

džiami už slaptą degtinės va
rymą ;

g) asmenimis, kurie okupa
vus Lietuvą priešui ėjo pas jį 
pareigas komisaro arba kito
kiu būdu aktyviai dėjosi prie 
Lietuvos pavergimo.

Pastaba I. Jei visi, 'kurie 
šio įstatymo 9§ turi teisės že
mės gauti, liktų žeme aprūpin
ti, tai šio įstatymo nustatyto
mis bendromis sąlygomis gali 
būti žemės duodama ir asme
nims, f šio §, punktais b, c ir f 
pažymėtiems.

• Pastaba II. Punktas c 
liečia asmenų 11§ punkto c 
rodytų. .

Pastaba III. Svetimųjų 
stybių piliečiai, pastoję Lietu
vos piliečiais, gauna žemės ne - 
anksčiau 10 metų po pilietybės 
priėmimo.

11§. a) Kaimo srityse vienai 
bežemių šeimai duodama nuo 
5 ligi 20 ha. žemės, o mažaže
miams tik atatinkamai prideda
ma žemės, kad su esama jau 
jų žinioje nuosavybės teisėmis 
žeme, susidarytų ūkiai 5—20 
ha. žemės ploto. ;

b) Kaimo amatninkai (račiai, 
kalviai ir kiti), kuriems jų a- 
mato išgyventi nepakakdavo ir 
dėlto jie priversti buvo iš da 
lies dirbti ir žemės ūkio dar
bus, lygiai su kitais bežemiais 
ir mažažemiais turi teisės gauti 
žemės, bet mažesnėmis nuor- 
momis būtent nuo ĮA iki 2 ha.

c) Miestų ir apskritai pramo 
•nės, prekybos, susisiekimo . ir 
kitų tiek privatinių tiek valsty
binių Įstaigų bei Įmonių darbi
ninkams ir tarnautojams, netu
rintiems nekilnojamojo turto, 
duodami žemės sklypai (34§) 
trobesiams pasistatyti ir sodne
liui ir darželiui užsivesti.

12§ Be tikslų nurodytų. 11§ 
žemė gali būti duodama:

a) žemės ūkio mokykloms, 
taip pat kitokioms mokykloms 
ir apskritai mokslo ir mokymo 
Įstaigoms, i

b) žemės ūkio kultūros reika 
lams sėklinių javų bei veisli
nių gyvulių ūkiams, bandomie
siems laukams ir tt.

c) ligoninėms ir sanatorijo
mis, prieglaudoms ir kitoms so
cialinės reikšmės įstaigoms ir 
apskritai Įstaigoms Valstybės 
pripažintoms naudingomis val
stybės ar visuomenės reikalams

d) pramonės reikalams.
e) miestų ir miestelių plė

tojimosi ir tvarkymosi reika
lams.

f) naujai kuriamųjų parapi
jų kapinynams.

' Mes žinome, kad vokiečių kry 
žiokų ordenas ir žiauriais ir ki
tokiais būdais skleidė krikščio
nybę senovės prūsų tarpe. Jų 
užrašuose yra daug juokingų 
atsitikimų, kaip broliai kryžio
kai kovojo su prūsų dievais, 
kuriuos skaitė tikrais, bet ne 
dievais, tik velniais. Pirmutinis 
vyskupas, kuris ėjo skleisti 
krikščionybę prūsų tarpe, Kri- 
stionaš, patyrė, kad prūsai to
kie kieti pagonys, kad savo kny 

| gą, kurioje aprašo tą tautą., jis 
l užvardino „Liber filiorum Boe- 
lial et eorum šūperstitionibus,” 
kas reiškia: Knyga sūnų Belia- 
lo (velnio)' ir jų prietarų.” Ma
tyt, gerajam vyskupui nekaip 
sekėsi, ir tik atvykę lenkų ku
nigaikščio pakviestieji kryžio
kai tegalėjo nuramdyti per il
gas ir kruvinas kovas pagonis 
prūsus, juos suvokietindami, ar 
ba išnaikindami.

Tūlas Lukas Davidas, gyve
nęs apie 1503—1583 metus tai 
yra, po to, kaip lietuvi ų-ir len
kų spėkos sumušė ordeno galy
bę ties Žalgiriu ir ordenas pasi
davė kylančiai Hoenzollernų 
Prūsijos valstybei, parašė „Prū 
su Kroniką”, kurioje išdėsto 
tos tautos gyvenimą ir istoriją. 
Lukas gyveno Karaliaučiuje ir 
turėjo prieigos prie ordeno ar- 
kyvų. Toje kronikoje jis vienoj 
vietoj papasakoja sekančią is
toriją.

• Prūsai, esą, tikėjo, kad balti 
žirgai, arba balti gyvuliai pri
klauso dievams ir žmogus jų 
negali turėti. Jei kam ūky at
sirasdavo baltos varsos gyvu
lis, tai esą nakti dievaitis Borš- 
kaltis, ar Varškaitis jį papjau
davęs. Todėl kiti ūkininkai esą 
net nudažydavę baltus teliukus 
ar kumeliukus kitokios varsos 
taškais, kad gyvulis nebūtų gry 
nai baltas.

Šamo žemėje apsigyveno tū
las ordeno brolis Tam in 
Gorsleben, kuris labai mylėjęs 
baltu žirgu jodinėti ir buvo gir
dėjęs apie tą prūsų prietarą, 
kad balti žirgai priklauso Borš- 
kaičiui, ir tinka tik dievams au
kotų o ne žmonėms naudoti 
Taminas turėjo ?igeru draugu” 
(kaip kronika sako) Šamo že
mės kunigaikštį, Dargį, kuris 
dar nebuvo* krikščionis ir gy
veno savo sostapily Geilgarbiuo 
se. Na, jis bejodinėdamaa orde
no reikalais, ir užjojo sykį pas 
Dargį su baltu žirgu. Dargis 
ntlsidavė kad nepatėmijęs žirgo 
varsos ir priėmęs Taminą su 
t up kas buvo jo žemės geriau
sia ir skaniausia. Ryte brolis 
atsikelia, kad keliavus toliau,

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai bus trans^uoti ant jūrių 
‘ ‘ tiesiai i LTEPOJŲ.

S. S. STOCKHOLM . . „ .L__________  SPALIO 1 D.
S. S. DROTTNINGHOLM ______ SPALIO 15 D.

NUMAŽINTOS KAINOS
___. „ ’. Keliaujantiems trečia klesa

Į HAMBURGĄ_________ ________ $100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGĄ ir DANCIGĄ ___ $110 

" Į LIEPOJU  ________________$120
Su damokėjimu $5.00 taksos.

Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietiniu Agentę

Rankpinigiai priskaitomi Į iš
perkamuosius mokesčius už gau 
tąją žeme.

L Pastaba. Bežemiams ir 
mažažemiams, kurie nebeištesi 
tų įrašų pinigų mokėti, Įrašų 
pinigų Įmokė j imas gali bū ti; iš
dėstomas, bet ne ilgiau kaip 3 
metams žemės ‘Ūkio ir Valsty
bės Turtų ir Finansų, Preky
bos ir Pramonės Ministerijų 
sutartinai nustatytu keliu.

II Pastaba. Paėmusieji že
mę išpirktinai; sulyg šio § punk 
to b ir 15, 16§§ ir — 18, 19 
§§ sąlygomis, kiekvienu metu 
gali nuo išperkamojo mokesčio 
pasiiiuosuoti, sumokėdami 2-3 
dar neišmokėtos dalies. Tokiais 
atsitikimais dar nesumokėta už 
žemę išpirkimo vertybė išskai
toma iš 5% palūkanų.

Su. užregistruotu vatsbaženkliu Sav. Vaisi, 
raugtu Stare.

N’aojaaic mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmnSau- 

čies ypatybes Siame Vaiste įdėtos, 
su priemaiša priiumiai švelnaus

SVE01J0S-AMERIK0S
UNIJA '
Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

Baltijos=Amerikos Linija
'9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ
PER PILIAVĄ %
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūs^ pasa
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai Į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti į Piliavą, aplenkia Lenkę juostą (Kondorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką paęportą; jol^iy vizą nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja šaka mūsą reguliariško susinešimo 
su Hamburgu. Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti. , ' ■

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
ESTONIA ..... . 5 Spalio LITUANIA J .
POLONIA ..... 19 Spalio LATVIA ...... ...

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius* kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsą agėntą jūsų mieste

g - * • - IV. Skyrmfi ' =
jg Sąlygos, kurioms žemė duodama 8 13§ žmonėms pažymėtiems 9

4 ir žemė duodama paveL 
į dėtiųon nuosavybėn. Žemės duo 
I dama prie daikto ir kiek galint 
žemės ūkio žvilgsniu raciona- 
lingose vienetose, viensėdžių ti-

Iš NEW YORKO Tiesiai į 
BREMENĄ — ^ANZIGĄ — LIEPOJŲ 

J’iesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy 
mos duo laivo ant laivo- v

HUDSON__________L_______________ Spalio 15 ir Gruodžio 13.
PRINCESS MATOIKA______________i Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC_____ 1_________________ Lapkričio 6 ir Gruodžio 21

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava 

America _________—— Rnga. 28. Lapkričio 1 ir Lapkr. 29
GEORGE WASHINGTON _____ Spalio 4, Lapkr. 8 ir Gruodi. 8

Kreipkitės prie Agentą dėd

United States Lines 
45 Broadway. NEW YORK 4 telefonas Whitehall 2050
MOORE <f- M^ORJfACK COMPANY. Inc. 

ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Inc. 
UNITED AMERICAN LINES, Inc. 

Operuojanti® vedėjai del U. S. Shipping Borde___

Lietuviams dabar dažnai ten-J 
ka susirinkti mass-mitinguose 
ir juose aptarti nekuriuos rei-1 
kalus, arba išnešti rezoiiut jas. 
Bet nedaugelis lietuvių žino, ku 
ri yra geriausia tvarka vesti 
mass-mitingą, kaip jis pradė
ti, ir baigti, kad su trumpiau
siu laiku kuogeriausios pasek
mės būtų. Demokratinėse šaly
se, kaip Amerikoje ir Anglijoje, 
per ilgus amžius praktikos iš
sidirbo tam tikros taisyklės, va
dinamos parlamentarėmis, ku
rios turi už tikslą nurodyti tvar 
ką, kad susirinkimai, seimai, 
mass-mitingai ir kitoki žmonių i 
suvažiavimai būtų našūs savo 
darbuose. Taigi čia išdėstysimeį 
tas taisykles arba kokios tvar-! 
kos geriausia prisilaikyti, atlai
kant mass-mitingus.

Mass-mitingo sušaukimo ini
ciatyvą paima bile kas: pavie
nis asmuo, draugija, ar grupė į 
veikėjų. Jie padaru \isus piisi-j 
rengimus, nusamdo salę, • išgar
sina, pakviečia kalbėtojus, ne- ■ 
retai sudaro ir rezoliucijas, bei ■ 
mass-mitingo vedėjus. Bet tuo
se. mass-mitinguose, kur patiem 
žmonėm norima didesnis, balsas 
duoti, pirmininkas ir rezoliuci
jų komisija renkama iš susirin
kusiųjų. .:

Susirinkus žmonėms į pas
kirtą vietą, vienas iš susirin- į 
kusių, arba rengimo ’ komiteto ■ 
narys, išeina priešakiu ir sa- \ 
ko: „Susiriiikimąs atidarytas.; 
Meldžiu paduoti nominacijas Į! 

r pirmininkus.” Tuomet iš susirin Į 
kusių tarpo nominuojama vie-! 
nas ar keletas kandidatų, ir už! 
juos balsuojama. Pavyzdžiu, no : 

! minuojama Jurgaitis. Laikina-; 
sis pirmininkas tuomet paklau- 
isa: „Visi kurie sutinkate, pa- 

I kelkite rankas.” Paskui t „Visi 
kurie nesutinkate, pakelkite ran ; 
kas.” Jei pirmųjų bus didžiuma, 
tai Jurgaitis išrinktas; jei ne — 
tai nominuojama kitas kandi
datas, ir vėl panašiai renkama.

Panašiu būdu renkamas ir 
mass-mitingo^sekretorius, kuris 
turi vesti susirinkimo užrašus. 
Rinkimai atsibūna išrinktajam 
pirmininkui užėmus vietą ir pa 
dėkavus susirinkusiems už iš
rinkimą. Del paprastų mass-mi- 
tingų daugiau valdybos nei ne
reikia. Bet didesniuose susirin
kimuose yra priimta išrinkti ke 
lėtas vice-pirmininkų, kaipo gar 
bės vyrų, kurie sėdi kartu su 
pirmininku prie stalo, ir pava
duoja, jam pasitraukus kur. Į 
vice-pirmininkus renkama atžy 
mėję veikėjai.

Dabar eina rezoliucijos. Jos 
arba esti iškalno pagamintos, 
arba renkama tam tikra rezoliu 
ei jų komisija--ten pat susirinki
me. Jei jcs iškalno pagamintos, 
tai sekretorius jas balsiai per
skaito susirinkimui^ o vienas iš 
susirinkusių pareiškia: „Aš Į- 
nešu rezoliucijas priimti.” Ki
tas paremia, sakydamas: „Aš 
paremiu.” Tuomet pirmininkas 
pasiūlo klausimą susirinkimui 
sekamai: „Yra Įnešta ir pa
remta priimti * tik ką perskai
tytąją rezoliuciją.” Palaukęs 
kiek, pirmininkas paklausia: :— 

. „Ar prisirengę priimti rezoliu
ciją?” Jei- nesiranda prašančių 
balso apkalbėti rezoliuciją, arba 
Į nešančių pataisymų, tai pirmi
ninkas tada sako: „Visi kurie 
sutinka rezoliuciją priimti, pa
kelkite rankas.” Jei didžiuma 
balsų už rezoliuciją tai ji skai
tosi. priimta.

Jei randasi pataisymų, tai pa 
taisytojas turi atsistoti ir iš raš 
to perskaityti savo pataisą ir ją 
priduoti sekretoriui. Jei kas ją 
paremia, tai sekretorius ją vėl 
perskaito ir tada pirmininkas 
klausia: „Ar prisirengę priimti 
pataisymą?” Jei nesiranda no* 
rinčių apkalbėti, tai pirtllinin- 
kas pastato -pataisymą balsuoti. 
Po to balsuojasi pati rezoHucL 
ja^ Jei pataisymas tik vienas, 
tai geriausia, balsuoti reeoliu- 
cija sykiu su pataisvmu, nes

PIRMAS LIETUVYS 
Chir ©praktikas-Gydytojas

J. VAI T UL ON IS, D. C. 
74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai. vak.
N e dėl i oru s ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet

14§ Nuosavybėn einant 13§ 
žemė yra duodama:

a) už gyvus pinigus, mokant 
žemės davimo laiko du trečda
liu rinkos kainos.

b) išpirktinai 20 metų, Įmo- 
kant iš kalno Įrašų pinigus nuo 
10 ligi 75. auks. už ha. miestų 
sričių I zonoje šie įrašų pi
nigai nustatomi 2 kartu augš- 
tesni nuo' 20 ligi 150 auks. už

KAIP VESTI MASS»MITIN(’Ą j tai būtų tik laiko gaišinimas.
Jei renkama rezoliucijų komi

sija, tai kol ji jas stato, gerai 
yra turėti keletą, ar vieną, kal
bėtojų, kurie paaiškintų daly
kus, arba taip ką pasakytų, kol 
rezoliucijų komisija ateis. Ko
misija renkamą trejais būdais: 
pats pirmininkas ją nuskina 
(tas būdas mass-mitingui prak 
takiausias, jei pirmininku iš
rinktas ^atatinkamas žmogus), 
pirmininkas tik nominuoja kąn- 
didatus, o susirinkimas renka, 
ir, trečias, susirinkimas nomi
nuoja ir renka. Kuomet pirmi
ninkas nominuoja, tai rinkimo 
būdą nustato pats susirinkimas. 
Pirmininkas paklausia: „Kuriuo 
būdu rinksime rezoliucijų ko
misiją?” Tuomet vienas iš susi
rinkusių ir įneša, kad taip ir 
taip. Apskritai tas klausimas nė 
ra diskusuojamas, bet tuoj sta
tomas balsavimui, jei parem
tas. Jei susirinkusiems nepatin
ka pasiūlytas’ būdas, tai jie jį 
atmeta balsavimu ir eina prie 
kito.

Priėmus rezoliucijas, ir nebe
sant kitų reikalų, vienas iš su
sirinkusių įneša uždaryti mitin
gą. Įnešimas, jei paremtas, tuoj 
eina balsavimui. Priėmus ji, pir 
mininkas padėkoja už atsilanky 
mą, ramų svarstymą, ar taip pa 
sako keletą mandagių žodžių, ir 
susirinkimas išsiskirstė.

t . 'ii

F.ADJ?ICHTEI?&CQ 
us* tewm>hac e; DG S 

BROOKLYN. 
NEW YORK.

HEMTHYSCALP
IUXhPIANTHAH?

Severus Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

W. SEVERĄ CG;< 
CEDAR RAPtPS, IQWA

lovukėm

—..............—■■■"■ *---------------------------- " ■..............------------------------------- . -



Kun. Petkaus parapijoje j t<>

1QE3OE□O CIO E3OX

Mote

Jau senai
LIETUVIŠKAS

PETKAS MAČYSvie

3OEZJOE

STASYS PAUŽA
BD

Nedeliomis

MASKARADŲ BALIUS
Tel. Greenpoint 6542

Rengia

atsibusSu ba toje, 1 d. Spalio (October)/1921

ĮŽANGA 50 CENTU YPATAI
Kreipkitės šiuo

JAU IR VĖL PRIEŠ KARINES

LietuGERIAUSIOS

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Trauklu dantis be
ADAM PERIOD SUITE

sorassxx

SHOE SHOP

Nedėlio 
d. atsi

A. M 
P. M 
P. M, 
P. M

Miliuniutė, darbšti veikėja Mo 
terų Sąjungoje. Ji ištekėjo už 
pil. Kubiliaus. X.

JUOZAS
BAUSER

GERI ČEVERYKAI 
SMAGU NEŠIOTI 

atsilankykit į

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
, TEL. STAGG 0840 

845 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.'

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

pas svetim-
padaro dar

Iš lietuvių teatro.
rų Sąjungos 29 kuopa žada sta
tyti veikalą „Rytų Pilis”, kuo
met nors McCaddin salėje. Ap. 
Pan. Šv. Choras gi rengia nela
bai senai parašytą veikalą — 
„Gims Tautos Genijus.” Jaunų 
Vyrų Kliubas jau pradėjo mo
kintis komediją „Meilė visų ligų 
Gydytoja.” Operetės Draugija 
stato laokr, 19 naują operetę 
„Pirmoji Gegužės”. Taigi negali 
ma sakyti, kad Brooklyno artis 
tinęs spėkos būtų apsnūdę.

—Puiki maudynė 
seredoje pradėta valyti žemės ir 
sąšlavynus ant kampo Metropo
litan ir Bedford Av., kad gali
ma būtų pradėti pamatus nau
jai maudynei, miesto statomai. 
Ta maudynė bus puikiausia ne
tik New Yorke, bet visoje šaly 
ir kainuos apie $300,000. Joje 
galės pereiti trys tūkstančiai 
žmonių kasdien ir gauti vėliau
sius patogumus. f

Brooklyno Lietuvių Siuvėjų 
skyrių 54-58 kožnas darbinin
kas dirbantis, aukavo puse die
nos darbo del Rusijos badaujan 
čių žmonių, sudedami $5,740.81 
Nekurie Lietuviai kontraktoriai 
suaukavo $68.00. Viso per Lie
tuvius liko sudėta — $5,808.81.

J. Milauskas.

Jos visos yra padarytos mūsų pačių 
dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal 
naujausios mados. Pirkdamas Manhattan 
skrybėlę sutaupysi nuo $1.00 iki $2.00.

MANHATTAN HAT STORES

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklarai
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Brooklyno krautuvės:
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET

Netoli Driggs Av. Netoli Union Avė.

Yra paskirtos 6 dovanos tiem, kurie bus navaitniau apsirėdę 
3 panelėm, 3 vyram — $60.00 auksu

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur. • •
124 Union Av. kamp. Grand St 

(Viršuje mėsinyčios)

America’s Making Lietuvių 
Sekcijos komitetas turėjo savo 
paprastą susirinkimą pėtnyčio- 
je. Advokatas Vencius, kuris 
buvo delegatu centralio komite
to vakarienėje ir konferencijo

vusi daugely veikalų, statytų
Brooklyno scenoje. - •

Parapijinis choras sudainavo 
jaunavedžiams bažnyčioje mar-

Visi (kunininkai ir norinti da 
’lyvauti lietuvių chore, kuris dai 
nuos America’s Making parodo
je, yra kviečiami i praktikas, 
kurios įvyksta kas ketverge va
karą, kun. Petaus svetainėje. 
Pereitame ketverge buvo atva
žiavę „džitny” visas būris dai
nininkų iš Harrisono.

Visuomenė yra kviečiama at
silankyti ant magijos vakaro ir 
koncerto, pelnas nuo kurio eis 
įrengimui lietuvių skyriaus. Va
karas įvyksta šitoje nedėlioję, 
spalio 2, kun. Petkaus svetainė-

Biznių permaina. — Antanas 
Suopis nupirko nuo Vinco J<urš- 
viečio buėernę, kuri randasi po 
nr. 148 Metropolitan Av.

Latvių koncertas, 
j e po pietų rugsėjo 
buvo latvių koncertas Aeolian 
svetainėje New Yorke.

Koncerto programas buvo la
bai didelis ir ji prisiėjo ^pildy
ti tik dviems solistams Ada 
Benefeld, sopranas ir Paulas 
Sakss tenoras.

Reikia pasakyti, kad solistai, 
tai yra tikrais artistais. Jie sa
vo maloniais ir pilnai išlavintais 
balsais, tiesiai žavėte žavėjo 
klausytojus. Ypač tenoro balsas 
darė didelį įspūdi publikoje.

Publikos buvo labai mažai 
Matomai, kad latvių mažai te 
esama New Yorke. Galima sa
kyti, kad ko ne ketvirtadalis 
buvo lietuvių. Kiek teko nuklau 
syti tai visiems lietuviams labai 
patiko dainoriai, bet tik visi kai 
bėjo, kad jų permažai tekis pro
gramas del dviejų per sunkus iš 
pildyti ir koncertas palieka be 
įvairumo. Lietuvis.

SLA. Apskričio piknikas. — 
Nedėlioję Feldmans Casino par 
ke įvyko SLA. 5-to apskričio 
piknikas pavyko gerai ir atsi
žymėjo dailiu programų. Pa
kviesta ,p-4ė Bradūniūtė, kurios 
motina niekados neatsisako pa
tarnauti lietuviams, dailiai pa
šoko du šokiu ir sudainavo dvi 
juokingas daineles. Jaunoji Ele 
na, matyti, sparčiai lavina savo 
įgimtus gabumuš. P-lė Jasins- 
kiūtė gražiai sudainavo ariją iš 
„Madame Butterfly” ir porą lie 
tuviškų dainelių, o kartu su J. 
žalioniu (iš Elizabetho labai dai 
liai atliko duetą. Beto žalionis 
solo padainavo keletą liaudies 
dainų. Abu dainininkai turi ge
rus balsus ir smagu jų klausyti. 
Programas užsibaigė Lietuvos 
imnu. Ant šokių prisirinko daug 
jaunimo. *

Vestuvės. — Remeikos bažny 
čioje nedėlioję į garbingą mote
rystės stoną papuolė p-lė Pui- 
šiutė, kuri tapo dabar pil. Sau 
rusaitienė. Abu jaunavedžiai 
priklauso prie Operetės draugi
jos choro ir buvo darbštūs jo \ 
nariai. P-lė Puišiutė yra daiyva•

' LABOR LYCEUM
949 Willoughby Av., Brooklyn, N. Y

Pradžia 8 v. vakare. Grajįs geriausia muzika

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

JURGIS YASINSKAfr 
Restauracija

284 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

valgyti
lietuviai
lietuvišką

valgykla Jurgio Jasins

Piliečių susirinkimas 
nešama L. P. Sąjungos 48-tojo 
skyriaus nariams (ėms) jogei 
ateinantį antradieni, Rugsėjo 
27 d. vakare, Lietuvių Pilie
čių Kliube 803 Driggs Av. įvyk 
sta susirinkimas, kuriame kvie
čiami visi nariai dalyvauti. Taip 
gi meldžiame ir naujų narių 
atsivesti. Bus apkalbėta daug 
įvairių naujų ir žingeidžių rei
kalų iš vietinės ir užsieninės 
politikos.

Sekr

JUOZAS GINKUS §
FOTOGRAFAS g

Lietuviai žada gauti teismuo
se daugiau vertėjų. — Lietuvių 
Piliečių Sąjungos 48-tojo sky
riaus pasidarbavimu, yra žinių, 
jogei mūsų teismuose žadama 
daugiau lietuviškų vertėjų gau
ti. Jeigu tie žygiai nusisektų, 
tai būtų atsiekta didelis pato
gumas visos apylinkės lietu
viams, nes per stoką gerų ver
tėjų teismuose labai daugelis 
lietuvių turėjo ikišiolai nukentė 
ti, kaip L. P. S. komitetas turi 
surinkęs apie tai dokumentus.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, , kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant. kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais’ į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nno 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Iš svetur atvežtos skrybėlės. 
Dažnai iš svetur atvežtos kepu
rės ir skrybėlės yra geresnės 
medžiagos, pigesnės kainos, ir 
gražesnio išdarbio, - negu čia vie 
tinęs, Silvermanas, kuris užlai
ko krautuvę po No. 262 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., turi didelį 
pasirinkimą iš svetur atvežtų 
skrybėlių visiems ir seniems ir 
mažiems. Jei nori gražių, gerų 
ir prieinamos kainos skrybėlių, 
tai atsilankykite pas Silverma-

Pranas Jakaitis nupirko nuo 
Juozo Giarvės grosemę ir bu- 
čeme, esančią po nr. 165 Bed
ford A v., kampas North 8-tos 
gatvės.

Vientaučiai turi remti savuo
sius, nes dabar lietuviai gerai 
moka biznius vesti ir visiems 
teisingai patarnauja.

Kain eiti 
tautj, kad 
geresni 
tuviška 
ko atdara nuo 6 ryte iki 10 vak

Latvių koncertas 
ateinančią subatą Brooklyn Aca 
demy of Music, kampas Lafay
ette Av. netoli Fulton St. Broo- 
klyne. Prasidės nuo 8:15 va
kare. Tikietai galima gauti „Vie 
nybėje”. Sėdynės nuo 60c. iki 
$5.50. ■ '

Per „Vienybės” Bendrovę Lie 
tuvon išvažiavo laivu „Orbita”, 
kuris išplaukė Subatoje 24-tą 
Rugs., veždamas pasažierius į 
Karaliaučių:

** 1) Juozas Valaitis,
2) Jonas šaulinskas, iš Phi- 

Jadelphijos.
3) Simas Songaila, iš Schenec 

tady, N. Y.
4) Antanas Sinkevičius 

tinis.
5) Kazimieras Valakas,
6) Veronika Valakienė,
7.) Ignas Valakas,
8) Juozas Valakas,
9) Jonina Valakaitė, iš 

žabe th, N. J:
Užsienio pasus „Vienybėje” 

yra užsisakę:
Jonas Gaudešis,

’ Petras Skačkauskas ir 
Andrius Zicevičius.
Kurie norėtumėt ant gerų lai 

vų važiuoti ir greitu laiku, tai 
4-tą Oct. išeina du geri laivai, 
„Acųuitania” ir „George Wash
ington.” Laivakorčių skyr.

Parsiduoda grosemė, apgyventa lie
tuviu ir Lenkų, vietoj. Renda pigi prie 
žastis pardavimo vienam per sunku 
biznis varyti atsišaukit: A. PLOPLIS 
143 North 11th Str., Brooklyn, N. Y. 
(73)

Lenką ponai nori lietuvių žemėmis 
savo chlopus apdovanoti. Nesulaukimas 

jų! Pirkime bonus!

Naujas teatras 
vietiniai žingeidauja apie naują 
teatrą, kuris baigiamas statyti 
ant Grand ir Keap Strs. Seniau 
ant tos vietos buvo katalikų su- 
sivinenijimo namas ir kiti. Vie
ta buvo atpirkta už $300,000, 
o pastatymas Republic teatro, 
kaip jis vadinsis, apsiėjo į mi- 
lijoną dolanų. Spėjama, kad 
apie spalio 20 bus jau galima 
jį atidaryti publikai. Jame bus 
rodoma augštos klesos vodevi
lis ir krutami paveikslai tik iš 
studijų ir niekur kitur nerodyti. 
Menedžeriaja Mr. Solomon, ku
ris turi daug prityrimo apie te
atrus, nes vedė keletą visoje 
šaly.

t
 VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro

dėlių, žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikn ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojan- 

Tie j Lietuvą ra
site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

parisi 2uo'i ‘ąąaĮMBH (uaSrag) scgiag 
•j sruof sipijq jį sbaoj,
‘fųaui gi jį f-i sunirs jį Ąjąup ‘uaAUiyas 
szayt '(subįzuib OĮUtjnpĮA) oqjBp oa2 
-U9Į oįuįuibu arid suaąom

(frl) A N ‘uAppojg 'JIS
puujrj (S Xjjbj) <4įaAN3IA“ 1 
diĮiĮnasĮSiv ‘feAUĮai'i į įjouįjva suin 
-bįsjoa SĮBĮBjpai oiaziq bjX sbjiuiuia 
-bs sau ‘tButnrud ĮBqBĮ aponpisjBj įC 
-UBU ĮBSIA UJA (SUIOIUJOJ) ĮBpUETJ^H 

rvoNVKVH vaonoisKva

• Tclphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS '■ . . ’ '

TAISAU
Namus iš lauko taip ir iš vidaus; ma
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuojn. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —*

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y, 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Viso ižde yra apie $92.
Buvo nutarta parengti kny

gutę apie lietuvius ir jų ekono
minį ir kultūrinį gyvenimą A 
merikoje. Komisijon išrinkta P 
Vilmontas ir J. Bielskis.

Audėjas suorganizuoti išrin
kta komisija iš p-liu Daily džiū- 
tės ir Karpiūtės bei Z. Ručins-

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau Iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMI NACIJA DYKAI

(08)
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193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Grsenpolnt

Pa j ieškau moteries prie dvejų vaikų 
vienas astuonių, kitas penkių metų. 
^Mokestis $12 ant mėnesio ir visas už
laikymas. Jei bus tinkama, tai mokes
tis bus padidinta. Atsišaukite pas:

ONA JONAITIENĖ
858 Glenmore Av., Brooklyn, N. Y. 
(East New Y'ork). 74
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81—83 UNION AVĖ.. (kampan So. 2nd Str.) BROOKLYN. N. T

je, išdavė raportą, kad reika
linga bus lietuviams turėti apie 
25 poras tautiškais drabužiais 
(arba tokiais, kuriuose emigran 
tai atvyksta iš Europos). Tos 
poros dalyvaus atidaryme ir pa 
sirodys iš laivo, kartu su kitų 
tautų poromis, tuomi atvaizdi
nant kaip ateiviai čionai Ameri
kon atkeliauja. Lietuvių sky
rius būsiąs kazarmės vidury ir 
už jo įrengimą reikėsią mokėti 
$350. Bet lietuvių komitetas, pa 
siremdamas pirmykščiais paža
dais, kad už įrengimą lentynų 
ir vietos nereikės nieko mokė
ti, nutarė išrinkti komisiją, ku- 

"ri asmeniškai pasikalbės tuo 
reikalu su parodos vedėju. Beto į 
reikės išrinkti priėmimo delega" 
ei ją, kuri dalyvaus priėmime Į 
Prezidento Hardingo. Čia reikia i 
įžymių žmonių, kurie mokėtų 
apsieiti mandagiai.

Aukų suplaukė iš SLA. 126

PARSIDUODA PAVEIKSLE 
dirbtuve t

Senai lidirbta vieta. Apgyventa Lie
tuvių, runų ir lenkų. įtaiMV’ma^ ir apa
ratai nauji. Priežantiti pardavimo, sto 
ka sveikatos. Ateišaukite:

VIENYBE
193 Grand Str. (Party K.)
(74)

OūOr—.. .1 .

VALGIS

Pajieškau savo tėvo Antano Pūkelio 
Paeiti iaus kaimas, Tauragės apskr., 
Kauno rėd. Pirtniaus gyveno Hahanoy 
City, paskui Chicagoj. Jis i*ats ar Jtas 
žino apie ji malonėkite pranešti. Kas 
praneš ar jis miręs ar gyvas gausit 
tarpe $3 ir $5 'atlyginimo.

JIEVA PŪKELIUTE
614 Atkins Ave., Brooklyn, N. Y. 
(73) ...

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ 
STUDIJA

Puiki biznio vieta žemai ir vienin
telė Studija Amsterdame su didele 
Lietuvių kolonija. Biznis išdirbtas di
delis per daug metų, savininkas išva
žiuoja Lietuvon. Reikalingas pasitu
rintis mokinys Mokslas Dykai. Reika
le atsišaukite JONAS ANDRIUŠIS 
134 E. Main Str., Amsterdam, N. Y. 
(74)

KAINOS
MANHATTAN SKRYBĖLĖS IR KEPURĖS YRA 

ŽINOMOS, KAIPO
Žiūrėk, kada jūsų rudeninė ir 

žieminė skrybėlė būtų Manhat
tan. Mes esame tikri, kad būsit 
pilnai užganėdinti. Mūsų mados 
yfa vėliausios ir daugybė rū
šių, taip, kad kiekvienas gali 
prisirinkti pagal savo skonio. 
Mūsų kainos ant veltinių (min
kštų) skrybėlių yra gana priei
namos: $2^50, |3.00, $4.00 ir $5. 
vertės $5.00, $6.00 ir $7.50. 
Mūsų geriausios rūšies ir nau
jausios mados kepurės yra: $1„ 
$1.50 ir $2.00.

4W ORAKV STREET, BROOKLYN. N. Y.
• KunpM Union Av. Tai. 1042 BUgg.

/ 'Fotorrifucjn VeMUja*. PMTT*bua. Grnpx», Aetmy- 
a*1 Darbo ataakantia, kxino« prlet-

Įklllblv namoa. Karle mylit turėt gražina tavo PAVELK- 
. 8LUS tad kreipkite p ai JUOZĄ CINKŲ, kuria

padirba poiklua Paveiksiu*, kaip mažne taip ir dl- 
viaoklooi spalvom. Baikalo kretpkitia paa Juozą Cinkų.

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Bread St, Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11

Atidarė krautuve
c.

vių korporacija Reed and Wil
lowcraft Shap atidarė naują 
krautuvę Richmond Hill sekci
joje, 8716 Jamaica A v., kurioje* 
bus parduodama jų gaminami iš 
nendrių rakandai.

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIORIU8 
Nufotografuoja 

įjįę ir numalevoja vi- 
sokius paveikslus 

Įr\ įvairiausiomis sp- 
aivomis. Atnauji- 

® na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

nf su amerikonišais.
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

adresu: * •

XOK3QK

Brooklyno ir Apylinkes Žinios AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES? 8

Jeigu taip, tai imk duoną Ii 
„GARSAS” KEPTUVE 

(SENIAUSIA ĮSTAIGAI
Kepa geriausią duoną iš Čyatų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokyliams. Turėdami kokį nore 
užsakymą ir norėdami valgyti gerų 
skanią, puikiai padarytą duonų, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siua- 
i-iaine ir j kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av„ Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint.

IšMOKESčIAI LABAI LENGVI 
Tiktai Sloo arba S2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jumą tuom tarpo nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prirtelini, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str
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